
  

 
 

                                      

ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลเขาทะลุ 
 เรื่อง   ประกาศปรับปรุงแผนอัตรากำลัง ๓ ปี (พ.ศ.๒๕64-๒๕๖6) 

                                   รอบปีงบประมาณ  พ.ศ.๒๕64 (ครั้งท่ี  1/๒๕64) 
******************************* 

           ด้วยองค์การบริหารส่วนตำบลเขาทะลุ  ได้รายงานขอความเห็นชอบแผนอัตรากำลัง ๓ ปี (พ.ศ.๒๕64-
๒๕๖6) รอบปีงบประมาณ พ.ศ.๒๕64 (ครั้งท่ี 1/๒๕64) จำนวน  1  ตำแหน่ง จากคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบล
จังหวัดชุมพร  ซ่ึงในการประชุมคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดชุมพร  ครั้งท่ี 3/๒๕64 เม่ือวันท่ี 31 
พฤษภาคม 2564 มีมติให้ความเห็นชอบแล้ว  จำนวน 1 ตำแหน่ง    

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๒๕ วรรคท้าย ประกอบกับมาตรา ๑๕ แห่งพระราชบัญญัติ
ระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถ่ิน พ.ศ.๒๕๔๒ ข้อ ๒๓ แห่งประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดชุมพร เรื่อง 
หลักเกณฑ์และเง่ือนไขเก่ียวกับการบริหารงานบุคคลขององค์การบริหารส่วนตำบล ลงวันท่ี ๑๙ ธันวาคม ๒๕๕๕ และท่ี
แก้ไขเพ่ิมเติม  ประกอบกับมติคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดชุมพรในการประชุม ครั้งท่ี 3/๒๕64  เม่ือวันท่ี 31 
พฤษภาคม 2564 องค์การบริหารส่วนตำบลเขาทะลุ จึงประกาศใช้แผนอัตรากำลัง ๓ ปี (พ.ศ.๒๕64-๒๕๖6) ปรับปรุงครั้ง
ท่ี 1/๒๕64 เพ่ือเป็นกรอบในการกำหนดตำแหน่ง และการใช้ตำแหน่งพนักงานส่วนตำบลต่อไป 

  จึงประกาศมาให้ทราบโดยท่ัวกัน 

ประกาศ  ณ วันท่ี  16  มิถุนายน  พ.ศ.๒๕64 

 
    
                    (นายพนม  เพชรจร) 
                               นายกองค์การบริหารส่วนตำบลเขาทะลุ 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
 
 
 

ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลเขาทะลุ 
เรื่อง  ประกาศกำหนดตำแหน่งตามประกาศแผนอัตรากำลัง ๓ ปี  

(พ.ศ. ๒๕64-๒๕๖6) 
******************************* 

           ด้วยองค์การบริหารส่วนตำบลเขาทะลุ  ได้ขอความเห็นชอบปรับปรุงแผนอัตรากำลัง  ๓  ปี  (๒๕64 -
๒๕๖6)  ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2564  ครั้งท่ี 1  จากคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดชุมพร  ซ่ึงใน
การประชุมคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดชุมพร ครั้งท่ี 3/๒๕64 เม่ือวันท่ี 31 พฤษภาคม 2564       
มีมติให้ความเห็นชอบแล้ว   

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๒๕ วรรคท้าย ประกอบกับมาตรา ๑๕ แห่งพระราชบัญญัติ 
ระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถ่ิน พ.ศ.๒๕๔๒  ข้อ ๑๔ และ ข้อ ๑๗ แห่งประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วน
ตำบลจังหวัดชุมพร  เรื่อง หลักเกณฑ์และเง่ือนไขเก่ียวกับการบริหารงานบุคคลขององค์การบริหารส่วนตำบล ลง
วันท่ี  ๑๙  ธันวาคม  ๒๕๔๕  และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม  ประกอบกับมติคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดชุมพร     
ในการประชุม ครั้งท่ี 3/๒๕64 เม่ือวันท่ี 31 พฤษภาคม 2564 องค์การบริหารส่วนตำบลเขาทะลุ จึงประกาศใช้
แผนอัตรากำลัง  ๓ ปี (พ.ศ.๒๕64 - ๒๕๖6) เพ่ือเป็นกรอบในการกำหนดตำแหน่ง และการใช้ตำแหน่งพนักงาน
ส่วนตำบลและพนักงานจ้าง  ตามรายละเอียดต่อไปนี้ 

 
 
 

ลำดับท่ี ตำแหน่ง ระดับ จำนวน เลขท่ีตำแหน่ง 
๑ 

 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 

 
12 
13 
14 

นักบริหารงาน อบต. (ปลัด อบต.) 
สำนักปลัดฯ 
นักบริหารงานท่ัวไป 
นักทรัพยากรบุคคล 
นักวิเคราะห์นโยบายและแผน 
นิติกร 
นักพัฒนาชุมชน 
นักวิชาการศึกษา 
เจ้าพนักงานธุรการ 
เจ้าพนักงานธุรการ 
เจ้าพนักงานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 
ครู  
พนักงานจ้าง 
ผู้ช่วยนักพัฒนาชุมชน  (ตามภารกิจ) 
ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ  (ตามภารกิจ) 
ผู้ช่วยครูผู้ดูแลเด็ก  (ตามภารกิจ) 
 

ต้น 
 

ต้น 
ปก./ชก. 
ปก./ชก. 
ปก./ชก. 
ปก./ชก. 
ปก./ชก 
ปง./ชง. 
ปง./ชง. 
ปง./ชง. 
คศ.2 

 
 - 
 - 
 - 

๑ 
 

๑ 
๑ 
๑ 
๑ 
๑ 
๑ 
๑ 
๑ 
๑ 
๑ 
 

1 
2 
3 

11-3-00-1101-001 
 

11-3-01-2101-001 
11-3-01-3102-001 
11-3-01-3103-001 
11-3-01-3105-001 
11-3-01-3801-001 
11-3-01-3803-001 
11-3-01-4101-001 
11-3-01-4101-002 
11-3-01-4805-001 
11-3-01-6600-175 

 
 - 
 - 
 - 
 



  

                      ประกาศมาให้ทราบ โดยท่ัวกัน 

    ประกาศ ณ วันท่ี  16  มิถุนายน  พ.ศ.๒๕64 
 
 
 
        (นายพนม  เพชรจร) 
            นายกองค์การบริหารส่วนตำบลเขาทะลุ 
 

 

ลำดับท่ี ตำแหน่ง ระดับ จำนวน เลขท่ีตำแหน่ง 
๑5 
16 
17 
18 
19 

 
 
 
 
 
 
 

20 
21 
22 
23 
24 
25 

 
 
 
 
 
 

26 
27 
28 

 
29 
30 
31 
32 

 
33 
34 
35 
36 
37 
38 

 
39 

ดูแลเด็ก (ตามภารกิจ) 
พนักงานขับรถยนต์ (ส่วนกลาง)  (ตามภารกิจ) 
พนักงานขับรถยนต์ (รถพยาบาลฉุกเฉิน) (ตามภารกิจ) 
ผู้ช่วยเจ้าพนักงานประชาสัมพันธ์  (ตามภารกิจ) 
คนงาน  (ท่ัวไป) 
กองคลัง 
ผู้อำนวยการกองคลัง (นักบริหารงานการคลัง) 
นักวิชาการเงินและบัญชี 
นักวิชาการจัดเก็บรายได้ 
เจ้าพนักงานธุรการ 
เจ้าพนักงานการเงินและบัญชี 
เจ้าพนักงานพัสดุ 
พนักงานจ้าง 
ผู้ช่วยเจ้าพนักงานการเงินและบัญชี (ตามภารกิจ) 
ผู้ช่วยเจ้าพนักงานจัดเก็บรายได้ (ตามภารกิจ) 
ผู้ช่วยเจ้าพนักงานพัสดุ (ตามภารกิจ) 
กองช่าง 
ผู้อำนวยการกองช่าง (นักบริหารงานช่าง) 
นายช่างโยธา 
นายช่างไฟฟ้า 
เจ้าพนักงานธุรการ 
พนักงานจ้าง 
ผู้ช่วยนายช่างโยธา (ตามภารกิจ) 
ผู้ช่วยนายช่างไฟฟ้า (ตามภารกิจ) 
ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ (ตามภารกิจ) 
พนักงานขับเครื่องจักรกลขนาดหนัก (ตามภารกิจ) 
พนักงานผลิตน้ำประปา (ท่ัวไป) 
พนักงานจดมาตรวัดน้ำ  (ท่ัวไป) 
หน่วยตรวจสอบภายใน 
นักวิชาการตรวจสอบภายใน 

- 
- 
- 
- 
- 
- 

ต้น 
ปก./ชก. 
ปก./ชก. 
ปง./ชง 
ปก./ชก. 
ปง./ชง 

 
 
 
 
 

- 
- 
- 
 

ต้น 
ปง./ชง. 
ปง./ชง. 
ปง./ชง. 

 
- 
- 
- 
- 
- 
 
 

ปก./ชก. 

3 
๑ 
๑ 
1 
5 
 

๑ 
๑ 
๑ 
1 
๑ 
๑ 

 
 
 
 

๑ 
๑ 
๑ 

๑ 
๑ 
๑ 
๑ 
 

1 
๑ 
๑ 
3 
1 
 
 

๑ 
 
 

- 
- 
- 
- 
- 
- 

11-3-04-2102-001 
11-3-04-3201-001 
11-3-04-3203-001 
11-3-04-3203-003 
11-3-04-4201-001 
11-3-04-4203-001 

 
 
 

- 
- 
- 
- 

11-3-05-2103-001 
11-3-05-4701-001 
11-3-05-4706-001 
11-3-05-4201-004 

 
- 
- 
- 
- 
- 
 
 

11-3-12-3205-001 

-๒- 



  

 
 
 

 

คำส่ังองค์การบริหารส่วนตำบลเขาทะลุ 
    ท่ี  181/๒๕64 

เรื่อง  การจัดคนลงสู่ตำแหน่งตามประกาศกำหนดตำแหน่ง 
------------------------------ 

 
อาศัยอำนาจตามความในมาตรา  ๒๕  วรรคท้าย  ประกอบกับมาตรา ๑๕ แห่งพระราชบัญญัติ

ระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถ่ิน พ.ศ. ๒๕๔๒  ข้อ ๑๔ และ ๑๖ แห่งประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบล
จังหวัดชุมพร  เรื่อง  หลักเกณฑ์และเง่ือนไขเก่ียวกับการบริหารงานบุคคลขององค์การบริหารส่วนตำบล  ลงวันท่ี        
๑๙   ธันวาคม  ๒๕๔๕  และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม  ประกอบกับมติคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดชุมพร       
ในการประชุม ครั้งท่ี 3/๒๕64  เม่ือวันท่ี  31  พฤษภาคม 2564 องค์การบริหารส่วนตำบลเขาทะลุ  จึงประกาศ     
ใช้แผนอัตรากำลัง ๓ ปี   ( พ.ศ.๒๕64 - ๒๕๖6)  ประจำปีงบประงบประมาณ พ.ศ.2564  ปรับปรุงครั้งท่ี 1 เพ่ือ    
เป็นกรอบในการกำหนดตำแหน่ง  และการใช้ตำแหน่งพนักงานส่วนตำบล  ตามรายละเอียดต่อไปนี้  ดังบัญชี
รายละเอียดแนบท้ายนี้ 

 ท้ังนี้  ต้ังแต่วันท่ี  16  มิถุนายน 2564  เป็นต้นไป 

สั่ง  ณ  วันท่ี  25  มิถุนายน  พ.ศ.๒๕64 
 
 
 
 
                                                            (นายพนม  เพชรจร) 

                      นายกองค์การบริหารส่วนตำบลเขาทะลุ 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



  

      บัญชีจัดคนลงสู่ตำแหน่งตามประกาศ กำหนดตำแหน่ง ประจำปีงบประมาณ ๒๕64 ปรับปรุงครั้งที่ 1 
    องค์การบริหารส่วนตำบลเขาทะลุ  อำเภอสวี  จังหวัดชุมพร 

ลำดับที ่ ชื่อ-สกุล เลขที่ตำแหน่ง ตำแหน่ง ระดับ คุณวุฒิ เงินเดือน หมายเหต ุ

๑ 
 

2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 

๑๐ 
๑๑ 
12 
13 

 
14 
15 
16 
17 
18 
19 

 

นายวิโรจน์   แก้วเจ้ย 
 

นางนัสวรรณ  มีเมตตา 
นางสาวจารณุี  บุญม ี

ว่าง 
นางสาวกลิกา  เพชรสร 
จ่าเอกสัญญา  เวียงนนท์ 
นางสาววิลาวรรณ  โสมสุข 
นางสาวมาณี  เพรานาศักดิ ์
นางสาวอรวรรณ  แทนจะโป๊ะ 
นายเสกสิทธิ์  ดำไทรย์ 
นางมาลาวรรณ  พัดชา 

ว่าง 
 

นายสุรเดช  อิ่มงาม 
นางสาววิไลวรรณ  ภู่พรม 
นางสาวนิยดา  แจ้งใจ 
นางสาววิลาสินี  อ่วมอิ่ม 

ว่าง 
นางสาวปฐมาวดี  สอาด 

11-3-00-1101-001 
 

11-3-01-2101-001 
11-3-01-3102-001 
11-3-01-3103-001 
11-3-01-3105-005 
11-3-01-3801-001 
11-3-01-3803-001 
11-3-01-4101-001 
11-3-01-4101-002 
11-3-01-4805-001 
11-3-01-6600-175 
11-3-01-6600-176 

 
- 
- 
- 
- 
- 
- 

นักบริหารงาน อบต. (ปลดั อบต.) 

สำนักปลัดฯ 
นักบริหารงานทั่วไป 
นักทรัพยากรบุคคล 
นักวิเคราะห์นโยบายและแผน 
นิติกร 
นักพัฒนาชุมชน 
นักวิชาการศึกษา 
เจ้าพนักงานธุรการ 
เจ้าพนักงานธุรการ 
เจ้าพนักงานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 
คร ู
คร ู

พนักงานจ้างตามภารกจิ 
ผู้ช่วยเจ้านักพัฒนาชุมชน 
ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ 
ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ 
ผู้ช่วยครูผูดู้แลเด็ก 
ผู้ช่วยครูผูดู้แลเด็ก 
ผู้ช่วยเจ้าพนักงานประชาสัมพันธ์ 
 

ต้น 
 

ต้น 
ชก. 

ปก./ชก. 
ชก. 
ชก. 
ชก. 
ชง. 
ชง. 
ปง. 

คศ.2 
 
 
 
 
 
 
 

- 
 
 
 

ปริญญาโท (รัฐประศาสนศาสตรมหาบัณฑิต) 
 
 

ปริญญาโท (รัฐประศาสนศาสตรมหาบัณฑิต) 
ปริญญาโท (รัฐประศาสนศาสตรมหาบัณฑิต) 

- 
ปริญญาตรี (นิติศาสตรบัณฑิต) 
ปริญญาโท (บริหารธุรกิจมหาบัณฑิต) 
ปริญญาโท (รัฐประศาสนศาสตรมหาบัณฑิต) 
ปริญญาโท (รัฐประศาสนศาสตรมหาบัณฑิต) 
ปริญญาตรี (บรหิารธุรกิจบัณฑิต) 
ปวส. อุตสาหกรรม (ไฟฟ้ากำลัง) 
ปริญญาโท (ศึกษาศาสตรมหาบัณฑิต) 

- 
 
 
 
 
 

ปริญญาตรี  (ศิลปศาสตรบัณฑิต) 
ปริญญาตรี (บรหิารธุรกิจบัณฑิต) 
ปวช. (เลขานุการ) 
ปริญญาตรี  (ครุศาสตรบัณฑิต) 

- 
ปริญญาตรี (บรหิารธุรกิจบัณฑิต) 
 

39,080 
 

35,770 
33,000 

- 
22,170 
28,030 
33,560 
23,370 
20,360 
14,030 
25,900 

- 
 
 
 

19,210 
12,470 
9,400 

15,000 
- 

11,190 
 

 
 
 
 
 
 

(ว่างใหม่) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(ว่างเดิม) 
 
 
 
 
 
 
 

 
(ว่างเดิม 2 อัตรา) 

 
 
 
 
 
 
 



  

 

            
 

ลำดับที ่ ชื่อ-สกุล เลขที่ตำแหน่ง ตำแหน่ง ระดับ คุณวุฒิ เงินเดือน หมายเหต ุ

20 
21 
22 
23 
25 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

26 
27 
28 

 
 

29 
28 
29 
30 
31 
32 

 
 

33 
34 
35 

นางสิรินลักษณ์  เลิศวิบูลย์ลักษณ์ 
นางดอกไม้  วิชัยดิษฐ 
นางสาววัลภา  มเีดช 
นายสุนันท์  แจ้งใจ 
นายประดิษฐ์  เจริญศร ี
 
 
 
 
 
 

นางประถม  รัตนนท์ 
นายทวีป  พัดชา 

ว่าง 
 
 

นางจันทรา  บุญสิทธิ์ 
นางสาวสุมาลี  แสงมณ ี
นางสาวรุ้งทิพย์  เรืองทอง 
นางสาวเพ็ญนภา  จันทร์ผ่อง 

ว่าง 
นางสาวชิตชนก  เคี้ยนบุ้น 
 
 
นางสาวสายยนต์  ใสโสภณ 
นางวีระนุช  ยุติมิตร 
นางสาวสุจริา  พรเสถียรพงศ์ 

- 
- 
- 
- 
- 
 
 
 
 

- 
- 
- 
 
 
 
 
 

11-3-04-2102-001 
11-3-04-3201-001 
11-3-04-3203-001 
11-3-04-4101-003 
11-3-04-4201-001 
11-3-04-4203-001 

 
 
 
 
 

- 
- 
- 

ผู้ดูแลเด็ก 
ผู้ดูแลเด็ก 
ผู้ดูแลเด็ก 
พนักงานขับรถยนต์  (รถส่วนกลาง) 
พนักงานขับรถยนต์  (รถพยาบาลฉุกเฉิน) 

พนักงานจ้างทั่วไป 
 

คนงาน 
คนงาน 
คนงาน 

กองคลัง 

ผู้อำนวยการกองคลัง (นักบริหารงานคลัง) 
นักวิชาการเงินและบัญชี 
นักวิชาการจัดเก็บรายได ้
เจ้าพนักงานธุรการ 
เจ้าพนักงานการเงินและบัญชี 
เจ้าพนักงานพัสด ุ

พนักงานจ้างตามภารกจิ 

ผู้ช่วยเจ้าพนักงานการเงินและบัญชี 
ผู้ช่วยเจ้าพนักงานจัดเก็บรายได ้
ผู้ช่วยเจ้าพนักงานพัสด ุ
 

- 
- 
- 
- 
- 
 
 
 

- 
- 
- 
 
 

ต้น 
ปก. 
ชก. 
ปง. 

ปง./ชง. 
ปง. 

 
 

 

- 
- 
- 
 

ปวส.  (พืชศาสตร์) 
ปวส.  (พืชศาสตร์) 
ปริญญาตรี (ศิลปศาสตรบัณฑิต) 
มัธยมศึกษาตอนต้น 
ประถมศึกษา 
 
 
 

มัธยมศึกษาตอนต้น 
มัธยมศึกษาตอนต้น 

- 
 
 

ปริญญาโท (บริหารธุรกิจมหาบัณฑิต) 
ปริญญาโท (บริหารธุรกิจมหาบัณฑิต) 
ปริญญาโท (บริหารธุรกิจมหาบัณฑิต) 
ปวส.  (บริหารธุรกิจ) 

- 
ปวส. (การบัญชี) 
 
 
 
 
 
 

ปริญญาตรี (บรหิารธุรกิจบัณฑิต) 
ปริญญาตรี (ศิลปศาสตรบัณฑิต) 
ปวส.  (เลขานุการ) 
 

14,170 
14,170 
12,470 
11,590 
11,190 

 
๙,๐๐๐ 
๙,๐๐๐ 

- 
 
 

35,770 
19,800 
33,000 
14,030 

- 
11,960 

 
 

12,470 
13,280 
12,230 

 

(เงินอุดหนุน) 
(เงินอุดหนุน) 
(เงินอุดหนุน) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

(ว่างเดิม 3 อัตรา) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(ว่างเดิม) 

 
 
 
 

-๒- 



  

 
ลำดับที ่ ชื่อ-สกุล เลขที่ตำแหน่ง ตำแหน่ง ระดับ คุณวุฒิ เงินเดือน หมายเหต ุ

 
 
 

36 
37 
38 
39 

 

40 
41 
42 
43 
45 
46 

 
47 
48 

 
 

49 

 
 
 
 

นายธงชัย  ยุติมิตร 
ว่าง 
ว่าง 

นางสาวจุฑามาศ  ชัยชนะ 
 

นายวรินทร์  กล่อมเอี่ยม 
นายปิยะณัฐ  ไทยสังคม 
นางสาวนีรนุช  ดำไทรย์ 
นายพรชัย  รักสนิท 
นายพรประสิทธิ์  ไชยะ 

ว่าง 
 
นายสุทิน  จันทรักษ์ 
นางสาวสุกานดา  สอนวิสัย 
 
 

ว่าง 

11-3-05-2103-001 
11-3-05-4701-001 
11-3-05-4706-001 
11-3-05-4101-004 

 
 
 
 
 

- 
- 
- 
- 
- 
 - 
 
- 
- 
 
 

11-3-12-3205-001 
 

กองช่าง 

ผู้อำนวยการกองช่าง (นักบริหารงานช่าง) 
นายช่างโยธา 
นายช่างไฟฟ้า 
เจ้าพนักงานธุรการ 
พนักงานจ้างตามภารกจิ 

ผู้ช่วยนายช่างโยธา 
ผู้ช่วยนายช่างไฟฟ้า 
ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ 
พนักงานขับเครื่องจักรกลขนาดหนัก 
พนักงานขับเครื่องจักรกลขนาดหนัก 
พนักงานขับเครื่องจักรกลขนาดหนัก 
พนักงานจ้างทั่วไป 
พนักงานผลิตน้ำประปา 
พนักงานจดมาตรวัดน้ำ 

หน่วยตรวจสอบภายใน 
 
 
 
 
 

นักวิชาการตรวจสอบภายใน 

 
ต้น 

ปง./ชง. 
ปง./ชง. 
ปง./ชง. 

 
 

- 
- 
- 
- 
- 
- 

 

- 
- 
- 
 
 
 

ปก./ชก. 

 
ปริญญาตรี (เทคโนโลยีอุตสาหกรรมก่อสร้าง) 

- 
- 

ปริญญาตรี  (รัฐศาสตรบัณฑิต) 
 
 

ปริญญาตรี (ครุศาสตรอุตสาหกรรม) 
ปวส. (ไฟฟ้ากำลัง) 
ปริญญาตรี (วิทยาศาสตรบัณฑิต) 
ประถมศึกษา 
ประถมศึกษา 

- 
 
 

ประถมศึกษา 
ประถมศึกษาปีที่ ๔ 
ปริญญาตรี  (ศึกษาบัณฑิต) 
 
 

- 

 
40,900 

- 
- 

11,960 
 
 

13,320 
11,500 
9,400 

19,890 
19,890 

- 
 

9,000 
9,000 
9,000 

 
 

- 

 
 
 
 

(ว่างเดิม) 
(ว่างเดิม) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(ว่างเดิม 1 อัตรา) 

            

                               (นายพนม  เพชจร) 
               นายกองค์การบริหารส่วนตำบลเขาทะลุ 
 
 
 
 
 

-3- 



 

คำนำ 
 

  การจัดทำแผนอัตรากำลัง ๓ ปี  ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕64 – ๒๕๖6 ขององค์การบริหาร
ส่วนตำบลเขาทะลุ  มีวัตถุประสงค์เพ่ือให้การบริหารราชการขององค์การบริหารส่วนตำบลเขาทะลุ  เกิด
ประสิทธิภาพและประสิทธิผล  มีเครื่องมือและกลไกในการบริหารงานบุคคลขององค์กรให้บรรลุวัตถุประสงค์   
เกิดผลสัมฤทธิ์ต่อภารกิจอำนาจหน้าท่ี    มีโครงสร้างการแบ่งงานและระบบงานท่ีเหมาะสมไม่ซ้ำซ้อน  มีการกำหนด
ตำแหน่ง  จัดอัตรากำลังพนักงานส่วนตำบล  และพนักงานจ้าง ตามโครงสร้างให้เหมาะสมกับอำนาจหน้าท่ี   ให้การ
ส่งเสริมและสนับสนุนการปฏิบัติงานของบุคลากรให้มีความเหมาะสมกับปริมาณงานและภารกิจ  และเป็นการ
ควบคุมภาระค่าใช้จ่ายด้านการบริหารงานบุคคลเพ่ือไม่ให้เกินกว่าร้อยละ ๔๐ ของงบประมาณรายจ่ายประจำปี
ตามท่ีกฎหมายกำหนดไว้ด้วย 

  ท้ังนี้ยังใช้เป็นแนวทางในการดำเนินการวางแผนการใช้อัตรากำลังการพัฒนาบุคลากรตำแหน่ง
พนักงานส่วนตำบลให้เหมาะสมอีกด้วย 

  ดังนั้น  องค์การบริหารส่วนตำบลเขาทะลุ  จึงได้จัดทำแผนอัตรากำลัง ๓ ปี  ประจำปี
งบประมาณ พ.ศ. ๒๕64 – ๒๕๖6   ข้ึน  
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



สารบัญ 
 

เรื่อง           หน้า 
     

1. หลักการ และเหตุผล           1  
2. วัตถุประสงค์               2 
3. กรอบแนวคิดในการจัดทำแผนอัตรากำลัง ๓ ปี        3 
4. สภาพปัญหาความต้องการของประชาชนในเขตพ้ืนท่ีตำบลเขาทะลุ     6  
5. ภารกิจอำนาจหน้าท่ีขององค์การบริหารส่วนตำบลเขาทะลุ      ๘ 
6. ภารกิจหลักและภารกิจรองท่ีองค์การบริหารส่วนตำบลจะดำเนินการ          1๕ 
7. สรุปปัญหา และแนวทางในการกำหนดโครงสร้างส่วนราชการและกรอบอัตรากำลัง    1๖ 
8. โครงสร้างการกำหนดส่วนราชการ         ๑๗  
9. ภาระค่าใช้จ่ายเก่ียวกับเงินเดือน และประโยชน์ตอบแทนอ่ืน      20 
10. แผนภูมิโครงสร้างการแบ่งส่วนราชการตามแผนอัตรากำลัง 3 ปี      ๒2 
11. บัญชีแสดงจัดคนลงสู่ตำแหน่งและการกำหนดเลขท่ีตำแหน่งในส่วนราชการ    ๒๗  
12. แนวทางการพัฒนาพนักงานส่วนตำบล และพนักงานจ้าง       32 
13. ประกาศคุณธรรมจริยธรรมของพนักงานส่วนตำบล       34 
          
ภาคผนวก 

 สำเนาประกาศกำหนดโครงสร้างส่วนราชการและการแบ่งส่วนราชการของ อบต.เขาทะลุ 
 สำเนาประกาศปรับปรุงแผนอัตรากำลัง 3 ปี (พ.ศ. 2564 – 2566) ครั้งท่ี 1/2564 
 สำเนาประกาศกำหนดตำแหน่งตามประกาศแผนอัตรากำลัง 3 ปี (พ.ศ. 2564 – 2566) 
 สำเนาคำสั่งการจัดคนลงสู่ตำแหน่งตามประกาศตำแหน่ง 
 สำเนาคำสั่งแต่งต้ังคณะกรรมการปรับปรุงแผนอัตรากำลัง (พ.ศ. 2564-2566) ครั้งท่ี 1 
 สำเนารายงานการประชุมของคณะกรรมการจัดทำแผนอัตรากำลัง 
 ตารางคำนวณภาระค่าใช้จ่ายด้านการบริหารบุคคล 

 
 

****************************************** 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
แผนอัตรากำลังพนักงานส่วนตำบล  3  ป ี

ปีงบประมาณ  พ.ศ. 2564 - 2566 
องค์การบริหารส่วนตำบลเขาทะลุ 

 
 
 
   

๑.๑ ประกาศคณะกรรมการกลางข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถ่ิน (ก.กลาง) เรื่องมาตรฐานท่ัวไป
เก่ียวกับอัตราตำแหน่งและมาตรฐานของตำแหน่ง ลงวันท่ี 22 พฤศจิกายน 2544 และ (ฉบับท่ี 2) พ.ศ. 2558 
ลงวันท่ี 4 กันยายน 2558 กำหนดให้คณะกรรมการข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถ่ิน (ก.จังหวัด) พิจารณา
กำหนดตำแหน่งข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถ่ินว่า จะมีตำแหน่งใด ระดับใด อยู่ในส่วนราชการใด จำนวน
เท่าใด ให้คำนึงถึงภาระหน้าท่ีความรับผิดชอบ ลักษณะงานท่ีต้องปฏิบัติ ความยาก ปริมาณและคุณภาพของงาน 
ตลอดจนท้ังภาระค่าใช้จ่ายด้านบุคคลขององค์การบริหารส่วนตำบล  โดยให้องค์การบริหารส่วนตำบล จัดทำแผน
อัตรากำลังของข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถ่ินเพ่ือใช้ในการกำหนดตำแหน่ง โดยความเห็นชอบของ
คณะกรรมการข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถ่ิน (ก.จังหวัด) ท้ังนี้ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ และวิธีการท่ี
คณะกรรมการกลางข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถ่ิน (ก.กลาง) กำหนด 

 ๑.๒ คณะกรรมการกลางข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถ่ิน (ก.กลาง) ได้มีมติเห็นชอบประกาศการ
กำหนดตำแหน่งข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถ่ิน โดยกำหนดแนวทางให้องค์การบริหารส่วนตำบล จัดทำแผน
อัตรากำลังขององค์การบริหารส่วนตำบล เพ่ือเป็นกรอบในการกำหนดตำแหน่งและการใช้ตำแหน่งข้าราชการหรือ
พนักงานส่วนท้องถ่ิน โดยเสนอให้คณะกรรมการข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถ่ิน           (ก.จังหวัด) พิจารณา
ให้ความเห็นชอบ โดยกำหนดให้องค์การบริหารส่วนตำบลแต่งต้ังคณะกรรมการจัดทำแผนอัตรากำลัง เพ่ือ
วิเคราะห์ความต้องการกำลังคน วิเคราะห์การวางแผนการใช้กำลังคน จัดทำกรอบอัตรากำลังและกำหนด
หลักเกณฑ์และเง่ือนไขในการกำหนดตำแหน่งข้าราชการหรือพนักงาน   ส่วนท้องถ่ินตามแผนอัตรากำลัง 3 ปี 

 ๑.๓ จากหลักการและเหตุผลดังกล่าว องค์การบริหารส่วนตำบลเขาทะลุ จึงได้จัดทำแผนอัตรากำลัง    3 
ปี สำหรับปีงบประมาณ พ.ศ. 2564-2566 ข้ึน 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

๑. หลักการและเหตุผล 
 



-๒- 

 

 

 

 
   

๒.๑ เพ่ือให้องค์การบริหารส่วนตำบลเขาทะลุ มีโครงสร้างการแบ่งงานและระบบงานท่ีเหมาะสมไม่
ซ้ำซ้อน 
 ๒.๒ เพ่ือให้องค์การบริหารส่วนตำบลเขาทะลุ  มีการกำหนดตำแหน่ง การจัดอัตรากำลัง  โครงสร้างให้
เหมาะสมกับอำนาจหน้าท่ีขององค์การบริหารส่วนตำบลตามพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วน
ตำบล พ.ศ. ๒๕๓๗ (และแก้ไขเพ่ิมเติมจนถึงปัจจุบัน) และตามพระราชบัญญัติกำหนดแผนและข้ันตอนการ
กระจายอำนาจให้องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน พ.ศ. ๒๕๔๒ 
 ๒.๓ เพ่ือให้คณะกรรมการพนักงานส่วนตำบล (ก.อบต.) ตรวจสอบการกำหนดตำแหน่งและการใช้
ตำแหน่งพนักงานส่วนตำบลให้เหมาะสม 
 ๒.๔ เพ่ือเป็นแนวทางในการดำเนินการวางแผนการใช้อัตรากำลัง การพัฒนาบุคลากรขององค์การบริหาร
ส่วนตำบลเขาทะลุ ให้เหมาะสม 
 ๒.๕ เพ่ือให้องค์การบริหารส่วนตำบลเขาทะลุ สามารถวางแผนอัตรากำลัง ในการบรรจุแต่งต้ังข้าราชการ
หรือพนักงานส่วนตำบลเพ่ือให้การบริหารงานขององค์การบริหารส่วนตำบลเกิดประโยชน์ต่อประชาชนเกิด
ผลสัมฤทธิ์ต่อภารกิจตามอำนาจหน้าท่ี มีประสิทธิภาพมีความคุ้มค่า สามารถลดข้ันตอนการปฏิบัติงาน และมีการลด
ภารกิจ และยุบเลิกหน่วยงานท่ีไม่จำเป็น การปฏิบัติภารกิจสามารถตอบสนองความต้องการของประชาชนได้เป็น
อย่างดี 
   ๒.๖ เพ่ือให้องค์การบริหารส่วนตำบลเขาทะลุ  สามารถควบคุมภาระค่าใช้จ่ายด้านการบริหารงานบุคคล
ให้เป็นไปตามท่ีกฎหมายกำหนด 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

๒.วัตถุประสงค์ 



-๓- 

 
 
 
 
 

   

คณะกรรมการจัดทำแผนอัตรากำลังขององค์การบริหารส่วนตำบลเขาทะลุ  ซ่ึงนายกองค์การบริหารส่วน

ตำบลเขาทะลุ  เป็นประธานเห็นสมควรให้จัดทำแผนอัตรากำลัง ๓ ปี โดยให้มีขอบเขตเนื้อหาครอบคลุมในเรื่อง
ต่างๆ ดังต่อไปนี้ 

  ๓.๑ วิเคราะห์ภารกิจ อำนาจหน้าท่ีความรับผิดชอบขององค์การบริหารส่วนตำบลเขาทะลุ ตาม
กฎหมายจัดต้ังและตามพระราชบัญญัติแผนและข้ันตอนการกระจายอำนาจให้องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน พ.ศ. 
2542 ตลอดจนกฎหมายอ่ืนให้สอดคล้องกับแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ แผนพัฒนาจังหวัด 
แผนพัฒนาอำเภอ แผนพัฒนาตำบล นโยบายของรัฐบาล นโยบายผู้บริหาร และสภาพปัญหาในพ้ืนท่ีขององค์การ
บริหารส่วนตำบลวิสัยเหนือ เพ่ือให้การดำเนินการขององค์การบริหารส่วนตำบลเขาทะลุ บรรลุผลตามพันธกิจท่ีต้ัง
ไว้ จำเป็นต้องจัดสรรอัตรากำลัง ตามหน่วยงานต่างๆ ให้เหมาะสมกับเป้าหมายการดำเนินการ   โดยมุมมองท่ีทำ
อยู่ในปัจจุบันไม่ตรงกับภารกิจในอนาคตก็ต้องมีการวางแผนกรอบอัตรากำลังให้ปรับเปลี่ยนไปตามทิศทางใน
อนาคต รวมถึงหากงานในปัจจุบันบางส่วนไม่ต้องดำเนินการแล้ว อาจทำให้การจัดสรรกำลังคนของบางส่วน
ราชการเปลี่ยนไป ท้ังนี้ เพ่ือให้เกิดการเตรียมความพร้อมในเรื่องกำลังคนให้รองรับสถานการณ์ในอนาคต 
  ๓.๒ กำหนดโครงสร้างการแบ่งส่วนราชการภายในและการจัดระบบงานเพ่ือรองรับภารกิจ       
ตามอำนาจหน้าท่ีความรับผิดชอบ ให้สามารถแก้ปัญหาของจังหวัดชุมพร ได้อย่างมีประสิทธิภาพ 

  ๓.๓ การวิเคราะห์ต้นทุนค่าใช้จ่ายของกำลังคน (Supply pressure) เป็นการนำประเด็น
ค่าใช้จ่ายบุคลากรเข้ามาร่วมในการพิจารณา เพ่ือการจัดการทรัพยากรบุคคลท่ีมีอยู่เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ
สูงสุด กำหนดตำแหน่งในสายงานต่างๆ จำนวนตำแหน่ง และระดับตำแหน่ง ให้เหมาะสมกับภาระหน้าท่ีความ
รับผิดชอบ ปริมาณงาน และคุณภาพของงาน รวมท้ังสร้างความก้าวหน้าในสายอาชีพของกลุ่มงานต่างๆ โดยใน
ส่วนนี้จะคำนึงถึง 
   3.3.1 การจัดระดับชั้นงานท่ีเหมาะสม ในการพิจารณาถึงต้นทุนต่อการกำหนด
ระดับชั้นงานในแต่ละประเภท เพ่ือให้การกำหนดตำแหน่งและการปรับระดับชั้นงานเป็นไปอย่างประหยัดและมี
ประสิทธิภาพสูงสุด 
   3.3.2 การจัดสรรประเภทบุคลากร โดยหลักการแล้ว การจัดประเภทลักษณะงานผิดจะ
มีผลกระทบต่อประสิทธิภาพ และต้นทุนในการทำงานขององค์กร ดังนั้น ในการกำหนดอัตรากำลังข้าราชการหรือ
พนักงานส่วนท้องถ่ินในแต่ละส่วนราชการจะต้องมีการพิจารณาว่าตำแหน่งท่ีกำหนดในปัจจุบันมีความเหมาะสม
หรือไม่หรือควรเปลี่ยนลักษณะการกำหนดตำแหน่งเพ่ือให้การทำงานเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพมากข้ึน โดยภาระ
ค่าใช้จ่ายด้านการบริหารงานบุคคลต้องไม่เกินร้อยละสี่สิบของงบประมาณรายจ่ายตามมาตรา 35 แห่ง
พระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถ่ิน พ.ศ. 2542 

  ๓.๔ การวิเคราะห์กระบวนการและเวลาท่ีใช้ในการปฏิบัติงาน เป็นการนำข้อมูลเวลาท่ีใช้ในการ
ปฏิบัติงานตามกระบวนการจริง (Work process) ในอดีต เพ่ือวิเคราะห์ปริมาณงานต่อบุคคลจริง โดย 

 

 

 

๓. กรอบแนวคิดในการจัดทำแผนอัตรากำลัง๓ ปี 
 



-๔- 

 
 
สมมติฐานท่ีว่า งานใดท่ีต้องมีกระบวนการและเวลาท่ีใช้มากกว่าโดยเปรียบเทียบย่อมต้องใช้ต้องอัตรากำลังคน
มากกว่า อย่างไรก็ดีในภาคราชการส่วนท้องถ่ินนั้นงานบางลักษณะ เช่น งานกำหนดนโยบาย งานมาตรฐาน งาน
เทคนิคด้านช่าง หรืองานบริการบางประเภทไม่สามารถกำหนดเวลามาตรฐานได้ ดังนั้น การคำนวณเวลาท่ีใช้ใน
กรณีของภาคราชการส่วนท้องถ่ินนั้นจึงทำได้เพียงเป็นข้อมูลเปรียบเทียบ (Relative Information) มากกว่าจะ
เป็นข้อมูลท่ีใช้ในการกำหนดคำนวณอัตรากำลังต่อหน่วยงานจริงเหมือนในภาคเอกชน นอกจากนั้นก่อนจะคำนวณ
เวลาท่ีใช้ในการปฏิบัติงานแต่ละส่วนราชการจะต้องพิจารณาปริมาณงาน ลักษณะงานท่ีปฏิบัติว่ามีความสอดคล้อง
กับภารกิจของหน่วยงานหรือไม่ เพราะในบางครั้งอาจเป็นไปได้ว่างานท่ีปฏิบัติอยู่ในปัจจุบันมีลักษณะเป็นงาน
โครงการพิเศษ หรืองานของหน่วยงานอ่ืน ก็มีความจำเป็นต้องมาใช้ประกอบการ 
พิจารณาด้วย 
  ๓.๕ การวิเคราะห์ผลงานท่ีผ่านมาเพ่ือประกอบการกำหนดกรอบอัตรากำลังเป็นการนำผลลัพธ์ท่ี
พึงประสงค์ของแต่ละส่วนราชการและพันธกิจขององค์กรมายึดโยงกับจำนวนกรอบอัตรากำลังท่ีต้องใช้สำหรับการ
สร้างผลลัพธ์ท่ีพึงประสงค์ให้ได้ตามเป้าหมาย โดยสมมติฐานท่ีว่า หากผลงานท่ีผ่านมาเปรียบเทียบกับผลงานใน
ปัจจุบันและในอนาคตมีความแต่งต่างกันอย่างมีนัยสำคัญ อาจต้องมีการพิจารณาแนวทางในการกำหนด เกลี่ย
อัตรากำลังใหม่ เพ่ือให้เกิดการทำงานท่ีมีประสิทธิภาพและสนับสนุนการทำงานตามภารกิจของส่วนราชการและ
องค์กรอย่างสูงสุด 

  3.6 การวิเคราะห์ข้อมูลจากความคิดเป็นแบบ 360 องศา เป็นการสอบถามความคิดเห็นจากผู้มี
ส่วนได้ส่วนเสียหรือนำประเด็นต่างๆ อย่างเรื่องการบริหารงาน งบประมาณ คน มาพิจารณาอย่างน้อยใน 3 
ประเด็นดังนี้ 

   3.6.1 เรื่องพ้ืนท่ีและการจัดโครงสร้างองค์กร เนื่องจากการจัดโครงสร้างองค์กรและการ
แบ่งงานในพ้ืนท่ีนั้นจะมีผลต่อการกำหนดกรอบอัตรากำลังเป็นอย่างมาก เช่น หากกำหนดโครงสร้างมากเกินไปจะ
ทำให้เกิดตำแหน่งงานข้ึนตามมาอีกไม่ว่าจะเป็นงานหัวหน้าฝ่าย งานธุรการ สารบรรณและบริหารท่ัวไปในส่วน
ราชการนั้น ซ่ึงอาจมีความจำเป็นต้องทบทวนว่าการกำหนดโครงสร้างในปัจจุบันของแต่ละ      ส่วนราชการนั้นมี
ความเหมาะสมมากน้อยเพียงใด 

   3.6.2 เรื่องการเกษียณอายุราชการ เนื่องจากหลายๆ ส่วนราชการในปัจจุบันมี
ข้าราชการสูงอายุจำนวนมาก ดังนั้น อาจต้องมีการพิจารณาถึงการเตรียมการเรื่องกรอบอัตรากำลังท่ีจะรองรับการ
เกษียณอายุของข้าราชการ ท้ังนี้ ไม่ว่าจะเป็นการถ่ายทอดองค์ความรู้ การปรับตำแหน่งท่ีเหมาะสมข้ึนทดแทน
ตำแหน่งท่ีจะเกษียณอายุไป เป็นต้น 

   3.6.3 ความคิดเห็นของผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย เป็นการสอบถามจากเจ้าหน้าท่ีภายในส่วน
ราชการและผู้ท่ีมีส่วนเก่ียวข้องกับส่วนราชการนั้นๆ ผ่านการส่งแบบสอบถามหรือการสัมภาษณ์ซ่ึงมุมมองต่างๆ 
อาจทำให้การกำหนดกรอบอัตรากำลังเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพมากข้ึน 

  3.7 การพิจารณาเปรียบเทียบกรอบอัตรากำลังขององค์กรอ่ืนๆ กระบวนการนี้เป็นกระบวนการ
นำข้อมูลของอัตรากำลังในหน่วยงานท่ีมีลักษณะงานใกล้เคียงกัน เช่น การเปรียบเทียบจำนวน 

 

  

 

 



-๕- 

 

 

กรอบอัตรากำลังของงานบริหารงานบุคคลในองค์การบริหารส่วนตำบล ก. และงานบริหารงานบุคคลในองค์การ
บริหารส่วนตำบล ข. ซ่ึงมีหน้าท่ีรับผิดชอบคล้ายกัน โดยสมมติฐานท่ีว่าแนวโน้มของการใช้อัตรากำลังของแต่ละ
องค์กรในลักษณะงานและปริมาณงานแบบเดียวกันน่าจะมีจำนวนและการกำหนดตำแหน่งคล้ายคลึงกันได้ 

  3.8 ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินมีแผนการพัฒนาข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถ่ินทุกคน 
โดยต้องได้รับการพัฒนาความรู้ความสามารถอย่างน้อยปีละ 1 ครั้ง 

  การวิเคราะห์ข้อมูลเพ่ือกำหนดกรอบอัตรากำลังไม่มุ่งเน้นในการเพ่ิม เกลี่ย หรือลดจำนวนกรอบ
อัตรากำลังเป็นสำคัญ แต่มีจุดมุ่งหมายเพ่ือให้ส่วนราชการมีแนวทางในการพิจารณากำหนดกรอบอัตรากำลังท่ีเป็น
ระบบมากข้ึน นอกจากนั้นยังมีจุดมุ่งเน้นให้ส่วนราชการพิจารณาการกำหนดตำแหน่งท่ีเหมาะสม (Right Jobs) 
มากกว่าการเพ่ิม ลด จำนวนตำแหน่ง ตัวอย่าง เช่น การวิเคราะห์ต้นทุนค่าใช้จ่ายแล้วพบว่าการกำหนดกรอบ
ตำแหน่งในประเภทท่ัวไปอาจมีความเหมาะสมน้อยกว่าการกำหนดตำแหน่งประเภทวิชาการในบางลักษณะงาน 
ท้ังๆ ท่ีใช้ต้นทุนไม่แตกต่างกันมาก รวมถึงในการพิจารณาท่ีกระบวนการทำงานก็พบว่าเป็นลักษณะงานในเชิงการ
วิเคราะห์ในสายอาชีพมากกว่างานในเชิงปฏิบัติงาน และส่วนราชการอ่ืนก็กำหนดตำแหน่งในงานลักษณะนี้เป็น
ตำแหน่งวิชาการ ถ้าเกิดกรณีเช่นนี้ก็น่าจะมีเหตุผลเพียงพอท่ีจะกำหนดกรอบอัตรากำลังในลักษณะงานนี้เป็น
ตำแหน่งประเภทวิชาการ โดยไม่ได้เพ่ิมจำนวนตำแหน่งของส่วนราชการเลย โดยสรุป อาจกล่าวได้ว่า กรอบ
แนวคิดการวิเคราะห์อัตรากำลัง (Effective Man Power Planing Framework) นี้จะเป็นแนวทางให้ส่วนราชการ
สามารถมีข้อมูลเชิงวิเคราะห์อย่างเพียงพอในการท่ีจะอธิบายเหตุผลเชิงวิชาการสำหรับการวางแผนกรอบ
อัตรากำลังท่ีเหมาะสมตามภารกิจของงานแต่ละส่วนราชการ นอกจากนั้นการรวบรวมข้อมูลโดยวิธีการดังกล่าวจะ
ทำให้ส่วนราชการ สามารถนำข้อมูลเหล่านี้ไปใช้ประโยชน์ในเรื่องอ่ืนๆ เช่น 

  -การใช้ข้อมูลท่ีหลากหลายจะทำให้เกิดการยอมรับได้มากกว่าโดยเปรียบเทียบหากจะต้องมีการ
เกลี่ยอัตรากำลังระหว่างหน่วยงาน 

  -การจัดทำกระบวนการจริง (Work Process) จะทำให้ได้เวลามาตรฐานท่ีจะสามารถนำไปใช้วัด
ประสิทธิภาพในการทำงานของบุคคลได้อย่างถูกต้อง รวมถึงในระยะยาวส่วนราชการสามารถนำผลการจัดทำ
กระวนการและเวลามาตรฐานนี้ไปวิเคราะห์เพ่ือการปรับปรุงกระบวนการ (Process Re-engineer) อันจะนำไปสู่
การใช้อัตรากำลังท่ีเหมาะสมและมีประสิทธิภาพมากข้ึน 

  -การเก็บข้อมูลผลงาน จะทำให้สามารถพยากรณ์แนวโน้มของภาระงาน ซ่ึงจะเป็นประโยชน์ใน
อนาคตต่อส่วนราชการในการเตรียมปรับยุทธศาสตร์ในการทำงาน เพ่ือรองรับภารกิจท่ีจะเพ่ิมหรือลดลง 

 

 

 

 

 

 

 

 



-๖- 

 

 

 

  

  เพ่ือให้การวางแผนอัตรากำลัง ๓ ปี ขององค์การบริหารส่วนตำบลเขาทะลุ  มีความครบถ้วน  
สามารถดำเนินการตามอำนาจหน้าท่ีได้อย่างมีประสิทธิภาพ สามารถวิเคราะห์สภาพปัญหาและความต้องการของ
ประชาชนในเขตพ้ืนท่ีขององค์การบริหารส่วนตำบลวิสัยเหนือ พบว่ามีปัญหาและความจำเป็นพ้ืนฐานและความ
ต้องการของประชาชนในเขตพ้ืนท่ีท่ีสำคัญ โดยสภาพปัญหาของเขตพ้ืนท่ีท่ีรับผิดชอบและความต้องการของ
ประชาชน แบ่งออกเป็นด้านต่าง ๆ ดังนี้ 

สภาพปัญหาของพ้ืนท่ี   
   ๑. ปัญหาด้านโครงสร้างพ้ืนฐาน 
           ๑.๑ การคมนาคมขนส่งระหว่างหมู่บ้าน และภายในเขตชุมชนไม่สะดวก 
            ๑.๒ ไม่มีแหล่งน้ำดิบในการผลิตน้ำประปา 
           ๑.๓ ไฟฟ้าสาธารณะไม่เพียงพอ 

๒. ปัญหาด้านเศรษฐกิจ  
๒.๑ การประกอบอาชีพในหมู่บ้าน 

                  - ปัญหาการขาดความรู้โอกาสในการประกอบอาชีพ 
                  - ปัญหาการขาดการรวมกลุ่มอาชีพ 
                  - ปัญหาการขาดงบประมาณ สนับสนุน  
     ๒.๒ ความรู้ทางด้านเทคโนโลยี การพัฒนาการเกษตร 

๓. ปัญหาด้านสาธารณสุข 
๓.๑ ปัญหาการขาดแหล่งข้อมูลข่าวสารด้านสาธารณสุข และอนามัย 

           ๓.๒ ปัญหาการแพร่ระบาดของยาเสพติด 
           ๓.๓ ปัญหาการให้บริการสุขภาพของผู้สูงอายุ,เด็ก,สตรี และคนพิการ ไม่ท่ัวถึง 
           ๓.๔ ปัญหาการแพร่ระบาดและการป้องกันโรคไข้เลือดออก ฯลฯ 

๔. ปัญหาด้านน้ำกิน - น้ำใช้ เพ่ือการเกษตร 
          ๔.๑ การขาดแคลนน้ำสำหรับอุปโภค - บริโภคในฤดูแล้ง 
          ๔.๒ ระบบประปาหมู่บ้าน และประปาส่วนภูมิภาคไม่เพียงพอ 
          ๔.๓ ขาดแคลนน้ำเพ่ือใช้ในการเกษตรกรรม 

๕. ปัญหาด้านการส่งเสริมคุณภาพชีวิต 
          ๕.๑ ปัญหาการขาดแหล่งข้อมูลข่าวสาร แหล่งเรียนรู้ เพ่ือศึกษาหาความรู้ 
          ๕.๒ การขาดโอกาสทางการศึกษาในระบบและการศึกษานอกระบบ 
          ๕.๓ ขาดความรู้ ความเข้าใจในการบำรุงรักษาสาธารณะสมบัติของแผ่นดิน 
   ๖. ปัญหาด้านทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดล้อม 
          ๖.๑ ไม่สามารถหาแหล่งน้ำสำหรับการเกษตรได้เพ่ิมข้ึน 
          ๖.๒ คลองต้ืนเขิน มีวัชพืชข้ึนปกคลุมทำให้การระบายน้ำไม่สะดวก 

 

 

 

๔. สภาพปัญหาของพ้ืนที่และความต้องการของประชาชน 
 



-๗- 

          
 

๖.๓ การขาดความรู้ความเข้าใจในการอนุรักษ์ หวงแหนทรัพยากรธรรมชาติ และการใช้
ประโยชน์จากทรัพยากรธรรมชาติไม่คุ้มค่า 
   ๗. ปัญหาด้านการบริหาร และการจัดการขององค์การบริหารส่วนตำบล 
        ๗.๑ ความเข้มแข็งขององค์กรภาคประชาชน 
          ๗.๒ บุคลากรภาคปฏิบัติมีไม่เพียงพอ บางเรื่องยังขาดความรู้ ความเข้าใจในหลักการ
ปฏิบัติงานท่ีถูกต้อง 

ความต้องการของประชาชน   
   ๑. ความต้องการด้านโครงสร้างพ้ืนฐาน 
          ๑.๑ ขุดลอกห้วย ,หนอง ,คลอง ,สระ ,สร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก, สะพานคอนกรีต
เสริมเหล็ก ,ถนนลาดยาง, วางท่อระบายน้ำ, การจัดระบบน้ำเพ่ือการเกษตร       
         ๑.๒ ติดต้ังไฟฟ้าสาธารณะเพ่ิมข้ึน ตามจุดสำคัญ 
         ๑.๓ ปรับปรุงซ่อมแซมถนนลูกรัง หินคลุกและปรับปรุงผิวถนนลาดยาง 

๒. ความต้องการด้านการผลิต การตลาด รายได้ และการมีงานทำ 
        ๒.๑ จัดต้ังศูนย์ข้อมูลในการผลิตทางการเกษตร 
        ๒.๒ ฝึกอบรมความรู้  ด้านวิชากร และการศึกษาดูงาน 
        ๒.๓ สนับสนุนเงินทุนพร้อมอุปกรณ์ 
        ๒.๔ ให้ความรู้ทางด้านเทคโนโลยีท่ีทันสมัย 

๓. ความต้องการด้านสาธารณสุข  
        ๓.๑ ฝึกอบรมให้ความรู้ทางโภชนาการอนามัยแม่ และเด็ก 
       ๓.๒ ให้ความรู้ด้านสุขศึกษา 
        ๓.๓ ให้มีการป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพติด การกำจัดลูกน้ำยุงลาย และรณรงค์
ป้องกันโรคพิษสุนัขบ้า 
        ๓.๔ ต้องการดูแลสุขภาพผู้สูงอายุ , เด็ก , สตรี และคนพิการ สงเคราะห์ผู้สูงอายุ 

๔. ความต้องการด้านน้ำกิน - น้ำใช้ เพ่ือการเกษตร 
       ๔.๑ ให้มีการขุดลอกคลองส่งน้ำ และกำจัดวัชพืช 
        ๔.๒ ให้มีการขยายเขตประปาหมู่บ้านทุกหมู่บ้าน 
       ๔.๓ ขุดสระน้ำ บ่อน้ำขนาดเล็กเพ่ิมในพ้ืนท่ี 
        ๔.๔ ให้มีการวางระบบการใช้น้ำในลักษณะชลประทานเพ่ือการเกษตร 

๕. ความต้องการด้านความรู้ เพ่ือการปรับปรุงคุณภาพชีวิต 
         ๕.๑ ฝึกอบรมให้ความรู้ด้านอาชีพ มีศูนย์ข้อมูล ห้องสมุดชุมชน 
         ๕.๒ ให้ความรู้ด้านการจัดศึกษา การศึกษานอกระบบ  
         ๕.๓ ให้ความรู้เก่ียวกับการป้องกัน และแก้ไขปัญหายาเสพติดต่างๆ 
         ๕.๔ ให้มีแหล่งเรียนรู้ ฟ้ืนฟูและส่งเสริมศิลปวัฒนธรรม และภูมิปัญญาท้องถ่ิน 

๖. ความต้องการด้านทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดล้อม 
           ๖.๑ ก้ันแนวเขตท่ีดินสาธารณะ 

 

 

 



-๘- 

 
 
 
๖.๒ ฝึกอบรมจัดต้ังเยาวชนด้านการอนุรักษ์และปลูกฝังความรู้สึกอนุรักษ์และหวงแหน 

ทรัพยากรธรรมชาติ และสิ่งแวดล้อม 
           ๖.๓ ขุดลอกคลองท่ีตื้นเขิน และกำจัดวัชพืช 

๗. ความต้องการด้านการบริหาร และจัดการขององค์การบริหารส่วนตำบล 
           ๗.๑ จัดประชุมประชาคมสร้างความเข้มแข็งให้กับองค์กรภาคประชาชน กลุ่มสตรี, กลุ่ม
อาสาอ่ืนๆ 
           ๗.๒ จัดหาบุคลากรให้เพียงพอในการปฏิบัติงาน 
            ๗.๓ ส่งเสริมการศึกษา อบรม แก่บุคลากรเพ่ือเป็นการพัฒนาความรู้ ความสามารถ ในการ
ปฏิบัติหน้าท่ี 

 

 

 

  การพัฒนาท้องถ่ินขององค์การบริหารส่วนตำบลเขาทะลุ นั้น เป็นการสร้างความเข้มแข็งของ
ชุมชนในการร่วมคิด ร่วมแก้ไขปัญหา ร่วมสร้าง ร่วมจัดทำส่งเสริมความเข้มแข็งของชุมชน ในเขตพ้ืนท่ีของ 
องค์การบริหารส่วนตำบลเขาทะลุ ให้มีส่วนร่วมในการพัฒนาท้องถ่ินในทุกด้าน การพัฒนาองค์การบริหาร    ส่วน
ตำบลเขาทะลุ จะสมบูรณ์ได้ จำเป็นต้องอาศัยความร่วมมือของชุมชน ในพ้ืนท่ีเกิดความตระหนักร่วมกันแก้ไข
ปัญหาและความเข้าใจในแนวทางแก้ไขปัญหากันอย่างจริงจังองค์การบริหารส่วนตำบลเขาทะลุ ยังได้เน้นให้คนเป็น
ศูนย์กลางของการพัฒนาในทุกกลุ่มทุกวัยของประชากร นอกจากนั้นยังได้ เน้นการส่งเสริมและสนับสนุนให้
การศึกษาเด็กก่อนวัยเรียน และพัฒนาเยาวชนให้พร้อมท่ีจะเป็นบุคคลากรท่ีมีคุณภาพโดยยึดกรอบแนวทางในการ
จัดระเบียบการศึกษา ส่วนด้านพัฒนาอาชีพ นั้น จะเน้นพัฒนาเศรษฐกิจชุมชนพ่ึงตนเองในท้องถ่ินและยังจัดให้ต้ัง
เศรษฐกิจแบบพอเพียงโดยส่วนรวม 

  การวิเคราะห์ภารกิจ อำนาจหน้าท่ีขององค์การบริหารส่วนตำบล ตามพระราชบัญญัติท่ีเก่ียวข้อง
กับองค์กรปกครองส่วนท้องแต่ละประเภท และตามพระราชบัญญัติกำหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอำนาจให้
องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน พ.ศ. ๒๕๔๒ และรวบรวมกฎหมายอ่ืนขององค์การบริหารส่วนตำบล ใช้เทคนิค 
SWOT เข้ามาช่วย ท้ังนี้เพ่ือให้ทราบว่าองค์การบริหารส่วนตำบล มีอำนาจหน้าท่ีท่ีจะเข้าไปดำเนินการแก้ไขปัญหา
ในเขตพ้ืนท่ีให้ตรงกับความต้องการของประชาชนได้อย่างไร โดยวิเคราะห์จุดแข็ง จุดอ่อน โอกาส ภัยคุกคาม ใน
การดำเนินการตามภารกิจตามหลัก SWOT องค์การบริหารส่วนตำบลเขาทะลุ กำหนดวิธีการดำเนินการตาม
ภารกิจสอดคล้องกับแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ แผนพัฒนาจังหวัด แผนพัฒนาอำเภอ แผนพัฒนา
ตำบล นโยบายของรัฐบาล และนโยบายของผู้บริหารท้องถ่ิน ท้ังนี้สามารถวิเคราะห์ภารกิจให้ตรงกับสภาพปัญหา 
โดยสามารถกำหนดแบ่งภารกิจได้ เป็น ๖ ด้าน ซ่ึงภารกิจดังกล่าวถูกกำหนดอยู่ในพระราชบัญญัติองค์กรปกครอง
ส่วนท้องถ่ินแต่ละประเภท และตามพระราชบัญญัติกำหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอำนาจให้องค์กรปกครอง
ส่วนท้องถ่ิน พ.ศ. ๒๕๔๒ ดังนี้   

   

 

 

๕. ภารกิจ อำนาจหน้าที่ขององค์การบริหารส่วนตำบลเขาทะลุ 
 



-๙- 

 
 

ยุทธศาสตร์ขององค์การบริหารส่วนตำบลเขาทะลุ (ตามแผนพัฒนาท้องถ่ิน ขององค์การบริหาร
ส่วนตำบลเขาทะลุ) จำนวน ๖ ยุทธศาสตร์ คือ 
  1. ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านโครงสร้างพ้ืนฐาน 
  2. ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านงานส่งเสริมคุณภาพชีวิต 
  3. ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านการจัดระเบียบชุมชน/สังคม และการรักษาความสงบเรียบร้อย 
  4. ยุทธศาสตร์ด้านการวางแผน การส่งเสริมการลงทุน พาณิชยกรรม และการท่องเท่ียว 
  5. ยุทธศาสตร์ด้านการบริหารจัดการและการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติ สิ่งแวดล้อม 
  6. ยุทธศาสตร์ด้านศิลปะ วัฒนธรรม จารีตประเพณี และภูมิปัญญาท้องถ่ิน   
   ๕.๑ ด้านโครงสร้างพ้ืนฐาน มีภารกิจท่ีเก่ียวข้อง ดังนี้ 

(๑) จัดให้มีและบำรุงรักษาทางน้ำและทางบก  
(๒) ให้มีน้ำเพ่ือการอุปโภค บริโภค และการเกษตร  
(๓) ให้มีและบำรุงการไฟฟ้าหรือแสงสว่างโดยวิธีอ่ืน  
(๔) ให้มีและบำรุงรักษาทางระบายน้ำ  
(๕) การสาธารณูปโภคและการก่อสร้างอ่ืนๆ  
(๖) การสาธารณูปการ  

   ๕.๒  ด้านส่งเสริมคุณภาพชีวิต มีภารกิจท่ีเก่ียวข้อง ดังนี้ 
    (๑)  ส่งเสริมการพัฒนาสตรี เด็ก เยาวชน ผู้สูงอายุ และผู้พิการ  

(๒)  ป้องกันโรคและระงับโรคติดต่อ  
(๓) ให้มีและบำรุงสถานท่ีประชุมการกีฬาการพักผ่อนหย่อนใจและสวนสาธารณะ  
(๔) การสั งคมสงเคราะห์  และการพัฒนาคุณภาพชีวิตเด็ก สตรี  คนชรา และ

ผู้ด้อยโอกาส  
(๕) การปรับปรุงแหล่งชุมชนแออัดและการจัดการเก่ียวกับท่ีอยู่อาศัย  
(๖) การส่งเสริมประชาธิปไตย ความเสมอภาค และสิทธิเสรีภาพของประชาชน  

   ๕.๓  ด้านการจัดระเบียบชุมชน สังคม และการรักษาความสงบเรียบร้อย มีภารกิจท่ีเก่ียวข้อง 
ดังนี้ 

(๑) การป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย  
(๒) การคุ้มครองดูแลและรักษาทรัพย์สินอันเป็นสาธารณสมบัติของแผ่นดิน  
(๓) การผังเมือง  
(๔) จัดให้มีท่ีจอดรถ  
(๕) การรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง  
(๖) การควบคุมอาคาร  

 
 

 
                 

 
 
 
 



-๑๐- 
 
 
 

๕.๔  ด้านการวางแผน การส่งเสริมการลงทุน พาณิชย์กรรมและการท่องเท่ียว มีภารกิจท่ี
เก่ียวข้อง ดังนี้ 

(๑) ส่งเสริมให้มีอุตสาหกรรมในครอบครัว  
(๒) ให้มีและส่งเสริมกลุ่มเกษตรกร และกิจการสหกรณ์  
(๓) บำรุงและส่งเสริมการประกอบอาชีพของราษฎร  
(๔) ให้มีตลาด  
(๕) การท่องเท่ียว  
(๖) กิจการเก่ียวกับการพาณิช  
(๗) การส่งเสริม การฝึกและประกอบอาชีพ  
(๘) การพาณิชย์กรรมและการส่งเสริมการลงทุน  

   ๕.๕  ด้านการบริหารจัดการและการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดล้อมมีภารกิจ 
ท่ีเก่ียวข้อง ดังนี้ 

(๑)  คุ้มครอง ดูแล และบำรุงรักษาทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 
(๒) รักษาความสะอาดของถนน ทางน้ำ ทางเดิน และท่ีสาธารณะ รวมท้ังกำจัดมูลฝอย

และสิ่งปฏิกูล  
(๓) การจัดการสิ่งแวดล้อมและมลพิษต่างๆ  

   ๕.๖  ด้านการศาสนา ศิลปะ วัฒนธรรม จารีตประเพณี และภูมิปัญญาท้องถ่ิน มีภารกิจท่ี
เก่ียวข้อง ดังนี้ 

(๑) บำรุงรักษาศิลปะ จารีตประเพณี  ภู มิ ปัญญาท้องถ่ิน และวัฒนธรรมอันดีของ      
ท้องถ่ิน  

(๒) ส่งเสริมการศึกษา ศาสนา และวัฒนธรรม  
(๓) การจัดการศึกษา  
(๔) การส่งเสริมการกีฬา จารีตประเพณี และวัฒนาธรรมอันดีงามของท้องถ่ิน  

  ภารกิจท้ัง ๖ ด้านตามท่ีกฎหมายกำหนด ได้ให้อำนาจองค์การบริหารส่วนตำบลเขาทะลุ ในการ
แก้ไขปัญหาได้เป็นอย่างดี มีประสิทธิภาพและประสิทธิผล โดยคำนึงถึงความต้องการของประชาชนในเขตพ้ืนท่ี 
ประกอบด้วยการดำเนินการขององค์การบริหารส่วนตำบล จะต้องสอดคล้องกับแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคม
แห่งชาติ แผนพัฒนาจังหวัด แผนพัฒนาอำเภอ แผนพัฒนาตำบล นโยบายของรัฐบาล และนโยบายของผู้บริหาร
ขององค์การบริหารส่วนตำบลเป็นสำคัญ 

 

 

 

 

 
 
 
 



-๑๑- 
 

 

 

 

 
ตามยุทธศาสตร์การพัฒนาขององค์การบริหารส่วนตำบลเขาทะลุ เทคนิคท่ีใช้ในการวิเคราะห์

ศักยภาพ คือ เทคนิค SWOT Analysis โดยพิจารณาจากปัจจัยภายใน ได้แก่ จุดแข็ง (Strength) จุดอ่อน 
(Weakness) และปัจจัยภายนอก ได้แก่ โอกาส (Opportunity) อุปสรรค (Threat)  
1. จุดแข็ง (Strength = S) 
 1.1 มีคำสั่งมอบหมายงาน แบ่งงานและหน้าท่ีความรับผิดชอบชัดเจน 
 1.2 มีแผนพัฒนาท่ีครอบคลุมและสอดคล้องกับปัญหาความต้องการของประชาชนสามารถนำไป 
                ปฏิบัติได้จริง 
 1.3 การให้บริการประชาชนท่ีมาติดต่อรับบริการได้รับความสะดวก รวดเร็ว 
 1.4 ผู้บริหาร (นายกองค์การบริหารส่วนตำบล) มาจากการเลือกต้ังโดยตรง 
 1.5 ผู้บริหารมีวิสัยทัศน์กว้างไกล มีความสามารถในการปฏิบัติงานและประสานงานกับหน่วยงาน 
                องค์กรต่างๆ ได้ดี 
 1.6 ผู้บริหารเปิดกว้างยอมรับความคิดเห็นของประชาชนและเจ้าหน้าท่ี ผู้มีส่วนเก่ียวข้องและให้ 
                ความสำคัญกับการมีส่วนร่วม 
 1.7 ผู้บริหารสร้างพฤติกรรมการทำงานท่ีดี ปฏิบัติหน้าท่ีด้านความมุ่งม่ัน พัฒนางานต่อเนื่องเป็น 
                แบบอย่างท่ีดีแก่ผู้ปฏิบัติงาน 
 1.8 มีการส่งเสริม สนับสนุนเพ่ิมพูน ความรู้ และทักษะให้แก่ผู้ปฏิบัติงาน 

2. จุดอ่อน (Weakness = W) 
 2.1 ระบบการประชาสัมพันธ์ยังไม่ท่ัวถึง 
 2.2 ประชาชนยังคิดแต่เรื่องปัญหาเฉพาะหน้า 
 2.3 ผู้ปฏิบัติงานมีจำนวนน้อย ไม่เพียงพอกับปริมาณงานท่ีเพ่ิมมากข้ึน 
 2.4 งบประมาณในการดำเนินงานไม่เพียงพอในการพัฒนาองค์การบริหารส่วนตำบลให้ครบทุกด้าน 

3. โอกาส (Opportunity = O) 
 3.1 ประชาชนมีส่วนในการวางแผนพัฒนาท้องถ่ิน 

3.2 องค์การบริหารส่วนตำบลเขาทะลุ มีแหล่งท่องเท่ียว เช่น ดอยตาปัง ลานลมโชย ทำให้ประชาชน 
      ในพ้ืนท่ีและพ้ืนท่ีใกล้เคียงให้ความสนใจเข้ามาแวะชม พักผ่อน จนทำให้เป็นแหล่องท่องเท่ียวท่ี 
      ข้ึนชื่อของตำบลเขาทะลุ  

4. อุปสรรค (Threat = T) 
 4.1 ประชาชนส่วนใหญ่ขาดจิตสำนึกในการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 
 4.2 ปริมาณงานท่ีเพ่ิมมากข้ึน ทำให้เกิดความล่าช้าในการปฏิบัติงาน 
 4.3 การต้ังเครือข่ายกลุ่มองค์กรต่างๆ ในชุมชนยังไม่เข้มแข็ง 
  

 
 
 

การวิเคราะห์ SWOT ขององค์การบริหารส่วนตำบลเขาทะลุ 
 



-๑๒- 
 
 
 

การวางแผนกรอบอัตรากำลังให้สอดคล้องกับภาระงาน  โดยวางประเภทของบุคลากรภาครัฐตามความ
เหมาะสมให้สอดรับกับแนวทางการบริหารภาครัฐแนวใหม่  ท่ีเน้นความยืดหยุ่น  แก้ไขง่าย  กระจายอำนาจการ
บริหารจัดการ  มีความคล่องตัว  อีกท้ังยังกำหนดให้เป็นไปตามหลักการบริหารกิจการบ้านเมืองท่ีดีด้วย  ในการ
กำหนดประเภทบุคลากรภาครัฐ  ควรเน้นใช้อัตรากำลังในแต่ละประเภทอย่างเหมาะสมกับภารกิจ  โดยให้
พิจารณากรอบอัตรากำลังให้สอดคล้องกับภารกิจและลักษณะงานขององค์การบริหารส่วนตำบลเขาทะลุ  ดังนี้ 
 -  พนักงานส่วนตำบล  ปฏิบัติงานในภารกิจหลัก  ลักษณะงานท่ีเน้นการใช้ความรู้  ความสามารถและ
ทักษะเชิงเทคนิค  หรือเป็นงานวิชาการ  งานท่ีเก่ียวข้องกับการกำหนดนโยบายหรือลักษณะงาน  ท่ีมีความ
ต่อเนื่องในการทำงาน  มีอำนาจในการสั่งการบังคับบัญชา  ผู้ใต้บังคับบัญชาตามลำดับชั้น  การกำหนดตำแหน่งแต่
ละประเภทของพนักงานส่วนตำบลไว้  ดังนี้ 
  -  สายงานบริหารงานท้องถ่ิน  ได้แก่  ปลัด  รองปลัด 
  -  สายงานอำนวยการท้องถ่ิน  ได้แก่  หัวหน้าส่วนราชการ  ผู้อำนวยการกอง 
  -  สายงานวิชาการ  ได้แก่  สายงานท่ีบรรจุเริ่มต้นด้วยคุณวุฒิปริญญาตรี 
  -  สายงานท่ัวไป  ได้แก่  สายงานท่ีบรรจุเริ่มต้นมีคุณวุฒิต่ำกว่าปริญญาตรี 
 -  พนักงานจ้าง  ปฏิบัติงานเสริมในภารกิจรอง  ภารกิจสนับสนุน  งานท่ีมีกำหนดระยะเวลาการ
ปฏิบัติงานเริ่มต้นและสิ้นสุดท่ีแน่นอนตามโครงการหรือภารกิจในระยะสั้น  หลักเกณฑ์การกำหนดพนักงานจ้างจะ
มี  ๓  ประเภท  คือ  พนักงานจ้างตามภารกิจ  พนักงานจ้างผู้เชี่ยวชาญพิเศษ  พนักงานจ้างท่ัวไป  องค์การ
บริหารส่วนตำบลเขาทะลุเป็นองค์การบริหารส่วนตำบลขนาดกลาง  ด้วยบริบท  ขนาด  และปัจจัยหลายอย่าง  จึง
กำหนดประเภทพนักงานจ้างไว้  ๒  ประเภท  ดังนี้ 
  -  พนักงานจ้างตามภารกิจ 
  -  พนักงานจ้างท่ัวไป 
 การจัดสรรอัตรากำลังให้มีประสิทธิภาพ  สอดคล้องกับภาระงาน  ตลอดจนการกำหนดสายงานและ
คุณสมบัติเฉพาะตำแหน่ง  ให้ตรงกับบทบาท  ภารกิจขององค์การบริหารส่วนตำบลมากยิ่งข้ึน  โดยจุดเน้นคือ  
กำหนดสายงานท่ีสอดคล้องกับหน้าท่ีความรับผิดชอบมากท่ีสุด  พร้อมท้ังเอ้ือต่อการบริหารทรัพยากรบุคคล   อัน
ได้แก่  การโอน  การย้าย  การวางแผนเส้นทางความก้าวหน้าในอาชีพ  เป็นต้น  ท้ังนี้องค์การบริหาร     ส่วน
ตำบลเขาทะลุ  ได้พิจารณาด้วยว่าอัตรากำลังท่ีมีอยู่ในปัจจุบัน  มีคุณสมบัติในเชิงคุณภาพและปริมาณ   เป็น
อย่างไร  เพ่ือให้สามารถบริหารกำหนดอัตรากำลังให้เกิดประโยชน์สูงสุด  โดยพิจารณาให้ความเหมาะสมในเชิง
คุณสมบัติ  ความรู้  ทักษะ  วุฒิการศึกษา  กลุ่มอาชีพท่ีเหมาะสมกับหน้าท่ีความรับผิดชอบหลัก  ดังนี้ 
 -  สำนักงานปลัด อบต.  คุณสมบัติ  ความรู้  ทักษะ  คุณวุฒิการศึกษา  ท่ีใช้ในการบรรจุและแต่งต้ังให้
เป็นพนักงานส่วนตำบล  และพนักงานจ้าง  ดำรงตำแหน่งในสำนักงานปลัด ฯ  งานในสำนักงานปลัดฯ    ส่วนใหญ่
จะเน้นเรื่องการวางแผน  นโยบาย  อำนวยการท่ัวไป  การบริการสาธารณะ  ฯลฯ  คุณวุฒิท่ีใช้ในการบรรจุแต่งต้ัง  
เป็นคุณวุฒิตามมาตรฐานกำหนดตำแหน่งของแต่ละสายงาน  เพ่ือให้พนักงานแต่ละตำแหน่งสามารถปฏิบัติงานได้
ตามความสามารถและตรงตามความรู้  ประสบการณ์ท่ีแต่ละคนมี 
 
 

 
 
 
 



-๑๓- 
 
 
 
 -  กองคลัง  คุณสมบัติ  ความรู้  ทักษะ  คุณวุฒิการศึกษา  ท่ีใช้ในการบรรจุและแต่งต้ังให้เป็นพนักงาน
ส่วนตำบล  และพนักงานจ้าง  ดำรงตำแหน่งในกองคลัง  งานในกองคลังส่วนใหญ่จะเน้นเรื่องการเงิน  การบัญชี  
การพัสดุ  การจัดเก็บรายได้  ฯลฯ   คุณวุฒิท่ีใช้ในการบรรจุแต่งต้ัง  เป็นคุณวุฒิตามมาตรฐานกำหนดตำแหน่งของ
แต่ละสายงาน    เพ่ือให้พนักงานแต่ละตำแหน่งสามารถปฏิบัติงานได้ตามความสามารถและตรงตามความรู้  
ประสบการณ์ท่ีแต่ละคนมี 
 -  กองช่าง  คุณสมบัติ  ความรู้  ทักษะ  คุณวุฒิการศึกษา  ท่ีใช้ในการบรรจุและแต่งต้ังให้เป็นพนักงาน
ส่วนตำบล  และพนักงานจ้าง  ดำรงตำแหน่งในกองช่าง  งานในกองช่างส่วนใหญ่จะเน้นเรื่อง        การก่อสร้าง  
การออกแบบ  การประมาณการราคา  ฯลฯ  คุณวุฒิท่ีใช้ในการบรรจุแต่งต้ัง  เป็นคุณวุฒิตามมาตรฐานกำหนด
ตำแหน่งของแต่ละสายงาน  เพ่ือให้พนักงานแต่ละตำแหน่งสามารถปฏิบัติงานได้            ตามความสามารถและ
ตรงตามความรู้  ประสบการณ์ท่ีแต่ละคนมี 
 การคิดปริมาณงานแต่ละส่วนราชการ 
 การนำปริมาณงานท่ีเกิดข้ึนแต่ละส่วน  มาเพ่ือวิเคราะห์การกำหนดอัตรา  และคำนวณระยะเวลาท่ีเกิดข้ึน  
โดยองค์การบริหารส่วนตำบลเขาทะลุ  ได้ใช้วิธีคิดจากสูตรการคำนวณหาเวลาปฏิบัติราชการ  ดังนี้ 
 จำนวนวันปฏิบัติราชการ  ๑  ปี  ×  ๖  =  เวลาปฏิบัติราชการ 
 แทนค่า                      ๒๓๐  ×  ๖  =  ๑,๓๘๐  หรือ  ๘๒,๘๐๐  นาที 
 หมายเหตุ 
 ๑.  ๒๓๐ คือ  จำนวนวันใน  ๑  ปี  ใช้เวลาปฏิบัติงาน  ๒๓๐  วัน  โดยประมาณ 
 ๒.  ๖  คือ  ใน  ๑  วัน  ใช้เวลาปฏิบัติงานราชการ  เป็นเวลา  ๖  ชั่วโมง 
 ๓.  ๑,๓๘๐ คือ  จำนวนวัน  คูณด้วยจำนวนชั่วโมง  /  ๑  ปี  ทำงาน  ๑,๓๘๐  ชั่วโมง 
 ๔.  ๘๒,๘๐๐   คือ  ใน  ๑  วัน  มี  ๖๐  นาที  ดังนั้น  ๑,๓๘๐  ×  ๖๐  จะได้  ๘๒,๘๐๐  นาที       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
         
 

 

 

 
 
 



-๑๔- 
 

 

 

 

 

และเพ่ือให้การคำนวณกรอบอัตรากำลังเป็นไปอย่างรอบคอบ องค์การบริหารส่วนตำบล   เขา
ทะลุ ได้เปรียบเทียบอัตรากำลังขององค์การบริหารส่วนตำบลเขาทะลุ  และองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินใกล้เคียงใน
กลุ่ม/ขนาดเดียวกัน ว่ามีจำนวนใกล้เคียงหรือแตกต่างกันประการใด เพ่ือทบทวนเหตุผลความจำเป็นในการกำหนด
ตำแหน่งนั้นมิให้เกิดภาระค่าใช้จ่ายด้านการบริหารงานบุคคลท่ีสูงหรือเกินความจำเป็น โดยการกำหนดตำแหน่ง
เพ่ิมใหม่ต้องพิจารณาเกลี่ยอัตรากำลังท่ีว่างเป็นอันดับแรก 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
จากแผนภูมิการเปรียบเทียบอัตรากำลังขององค์การบริหารส่วนตำบลเขาทะลุ องค์การบริหาร

ส่วนตำบลเขาค่ายและองค์การบริหารส่วนตำบลนาสัก  ซ่ึงเป็นองค์การบริหารส่วนตำบลท่ีมีประชากร ขนาด
ใกล้เคียงกัน บริบท ลักษณะภูมิประเทศใกล้เคียงกันและเขตพ้ืนท่ีติดต่อกัน จะพบว่าการกำหนดอัตรากำลังของ
องค์การบริหารส่วนตำบลท้ังสองแห่ง มีอัตรากำลังไม่แตกต่างกันเท่าไรนัก ดังนั้นในเรื่องของการกำหนดตำแหน่งเม่ือ
เปรียบเทียบกับท้ังสองหน่วยงานแล้ว  การจัดทำแผนอัตรากำลัง 3 ปี ประจำปีงบประมาณ  256๔ – 256๖  ของ
องค์การบริหารส่วนตำบลเขาทะลุ  จึงยังไม่มีความจำเป็นต้องปรับเกลี่ยตำแหน่งหรือเพ่ิมตำแหน่งแต่อย่างใดและ
จำนวนปริมาณคนท่ีมีอยู่ขณะปัจจุบัน สามารถท่ีจะปฏิบัติงานได้อย่างมีประสิทธิภาพได้ ส่วนตำแหน่งท่ียังว่างไม่มีคน
ครอง องค์การบริหารส่วนตำบลเขาทะลุ ได้ขอใช้บัญชีจากการสอบของกรมส่งเสริมการปกครองส่วนท้องถ่ินและ
คาดการณ์ว่า ในปีงบประมาณ 256๔ – 256๖ ตามกรอบอัตรากำลัง 3 ปี จะได้ 

 
 
 
 

แผนภูมิเปรียบเทียบอัตรากำลังกับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นใกล้เคียง 
 



-๑๕- 
 

พนักงานส่วนตำบลจากการสอบ และทำให้พนักงานส่วนตำบลเพ่ิมข้ึน สามารถปฏิบัติงานได้อย่างมีประสิทธิภาพมาก
ยิ่งข้ึน  

 
 

 

          ภารกิจหลัก 
๑. ด้านการปรับปรุงโครงสร้างพ้ืนฐาน เช่น ถนน สะพาน ทางระบายน้ำ เป็นต้น 
๒. การปรับปรุงและพัฒนาสาธารณูปโภค เช่น ไฟฟ้า น้ำประปา เป็นต้น 
๓. การรักษาความสะอาดของถนน ทางน้ำ ทางดิน และท่ีสาธารณะ รวมท้ังการกำจัดขยะมูลฝอย 

และสิ่งปฏิกูล 
๔. การป้องกันและระงับโรคติดต่อ 
๕. การป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 
๖. การพัฒนาและปรับปรุงการเมืองและการบริการ 
๗. การส่งเสริมและสนับสนุนการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม 
๘. การส่งเสริมและสนับสนุนกลุ่มอาชีพและการเพ่ิมรายได้แก่ราษฎร 
๙. การฟ้ืนฟูและส่งเสริมศิลปวัฒนธรรม จารีตประเพณีและภูมิปัญญาท้องถ่ิน 
๑๐. การสังคมสงเคราะห์ และการพัฒนาคุณภาพชีวิตเด็ก สตรี คนชรา คนพิการ และผู้ด้อยโอกาส 
๑๑. การส่งเสริมและพัฒนาแหล่งท่องเท่ียว 
๑๒. การส่งเสริมและพัฒนากิจการกีฬา และศูนย์เยาวชน 
๑๓. การส่งเสริมการเกษตรและการประกอบอาชีพทางการเกษตร 
๑๔. การพัฒนารายได้ และหาผลประโยชน์จากทรัพย์สินขององค์การบริหารส่วนตำบล 
๑๕. การจัดทำแผนพัฒนาองค์การบริหารส่วนตำบล 
๑๖. การส่งเสริมประชาธิปไตย ความเสมอภาค และสิทธิเสรีภาพของประชาชน 

         ภารกิจรอง 
๑. การจัดระเบียบชุมชน สังคมและการรักษาความปลอดภัย ความเป็นระเบียบเรียบร้อย และการ

อนามัย โรงมหรสพ และสาธารณสถานอ่ืน ๆ 
๒. การคุ้มครอง ดูแล และบำรุงรักษาทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 
๓. การสนับสนุนและส่งเสริมอุตสาหกรรมในครัวเรือน 
๔. การบำรุงรักษาสถานท่ีประชุม สถานท่ีพักผ่อนหย่อนใจและสวนสาธารณะ 
๕. การส่งเสริมกลุ่มเกษตรกรและกิจการสหกรณ์ 
๖. การคุ้มครองดูแลและรักษาทรัพย์สินอันเป็นสาธารณสมบัติของแผ่นดิน 
๗. การส่งเสริมการมีส่วนร่วมของราษฎรในการพัฒนาท้องถ่ิน 
๘. การสาธารณสุข การอนามัยครอบครัว และการรักษาพยาบาล 
๙. การจัดการ การบำรุงรักษา และการใช้ประโยชน์จากป่าไม้ ท่ีดิน ทรัพยากรธรรมชาติและ 

สิ่งแวดล้อม 
๑๐. การดูแลรักษาท่ีสาธารณะ 

 
 
 

๖. ภารกิจหลัก และภารกจิรอง ที่องค์การบริหารส่วนตำบลเขาทะลุจะดำเนินการ 
 



-๑๖- 
 
 

๑๑.  การรักษาความสงบเรียบร้อย การส่งเสริมและสนับสนุนการป้องกันและรักษาความปลอดภัยในชีวิต
และทรัพย์สิน 

 

 

 
  ๑. จากการวิเคราะห์สภาพปัญหาของตำบลเขาทะลุ ท่ีประชาชนประสบอยู่ และหน้าท่ีปฏิบัติใน
ภารกิจต่าง ๆ จำเป็นต้องใช้คนท่ีมีความรู้ความสามารถในด้านอ่ืน ๆ กรอบอัตรากำลังตำแหน่งสายงานท่ีกำหนดไว้ 
ไม่สามารถรองรับภารกิจ และไม่สอดคล้องกับสภาพปัญหาอำนาจหน้าท่ีในการแก้ไขปัญหาท่ีเกิดข้ึน  ได้อย่างมี
ประสิทธิภาพ 
   ๒. สภาพพ้ืนท่ีปรับเปลี่ยนเป็นสังคมเมือง ทำให้มีปัญหาในการพัฒนาด้านต่าง ๆ มากข้ึน อาทิ
เช่น การสวัสดิการสังคม การสงเคราะห์ การปรับปรุงพัฒนาในด้านเศรษฐกิจคุณภาพชีวิต การสาธารณสุข การ
จัดการศึกษา ฯลฯ ทำให้บุคลากรอัตรากำลังท่ีมีอยู่เดิม ไม่สามารถท่ีจะรองรับภารกิจท่ีต้องปฏิบัติ 
   ๓. เพ่ือเป็นการแก้ไขปัญหาและปฏิบัติภารกิจได้อย่างมีประสิทธิภาพ จึงต้องกำหนดโครง สร้าง
และกรอบอัตรากำลังให้สอดคล้องกับภารกิจและอำนาจหน้าท่ี ท่ีเป็นภารกิจในปัจจุบัน และในอนาคตท่ีจะนำไปสู่
การพัฒนาตำบล ตามนโยบายของรัฐบาล แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ แผนพัฒนาตำบล ภารกิจถ่าย
โอน ตามพระราชบัญญัติกำหนดแผนข้ันตอนกระจายอำนาจ และตามแผนปฏิบัติการกำหนดข้ันตอนการกระจาย
อำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

๗. สรุปปัญหาและแนวทางในการกำหนดโครงสร้างส่วนราชการและกรอบอัตรากำลัง 

 



 -๑๗- 

 

 
  
 

 จากสภาพปัญหาขององค์การบริหารส่วนตำบลเขาทะลุ  มีภารกิจ  อำนาจหน้าท่ี  ท่ีจะต้อง
ดำเนินการแก้ไขปัญหาดังกล่าว  ภายใต้อำนาจท่ีกำหนดไว้ในพระราชบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 
2537  และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม  (ฉบับท่ี 6)  พงสง2546  ประกอบกับพระราชบัญญัติกำหนดแผนและข้ันตอนการ
กระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน  พ.ศ. 2542  และมาตรฐานท่ัวไปเก่ียวกับโครงสร้างการแบ่ง
ส่วนราชการ  วิธีการบริหารและกาปฏิบัติงานของพนักงานส่วนตำบล  และกิจการอันเก่ียวกับการบริหารงาน
บุคคล  ในองค์การบริหารส่วนตำบล  (ฉบับท่ี 2)  พ.ศ. 2563  โดยมีการกำหนดโครงสร้างส่วนราชการ  ดังนี้ 
 

 
โครงสร้างตามแผนอัตรากำลังเดิม 

 

 
โครงสร้างตามแผนอัตรากำลังใหม ่

 
หมายเหต ุ

 
๑. สำนักงานปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล 
    ๑.๑  งานบริหารท่ัวไป 
    ๑.๒  งานนโยบายและแผน 
    ๑.๓  งานกฎหมายและคด ี

    1.๔  งานสง่เสริมการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม 
    1.๕  งานสวัสดิการสังคมและพัฒนาชุมชน 
    ๑.๖  งานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 
 
 
 
 
 
 
 

 ๒. กองคลัง 
     ๒.๑  งานการเงินและบัญชี 
     ๒.๒  งานพัฒนาและจัดเก็บรายได ้
     ๒.๓  งานทะเบียนทรัพย์สินและพัสด ุ
     ๒.๔  งานธุรการ 
 
 
 

  ๓. กองช่าง 
      ๓.๑  งานออกแบบและก่อสร้าง 
      ๓.๒  งานประสานสาธารณูปโภค  
 
 

๑. สำนักปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล 
    ๑.๑  งานบริหารงานท่ัวไป 
    ๑.๒  งานวิเคราะห์นโยบายและแผน 
    ๑.๓  งานนิติการ 

    1.๔  งานสง่เสริมการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม 
   1.๕  งานสวัสดิการสังคม 
    ๑.๖  งานการเจ้าหน้าท่ี 
   ๑.๗  งานบริหารงานสาธารณสขุ 
    ๑.๘ งานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 
 
๒. กองคลัง 
     ๒.๑  งานการเงินและบัญชี 
     ๒.๒  งานพัฒนารายได ้
     ๒.๓  งานพัสดุและทรัพยส์ิน 
     ๒.๔  งานบริหารงานท่ัวไป 
     ๒.๕  งานแผนท่ีภาษีและทะเบียนทรัพย์สิน 
     
  ๓. กองช่าง 
      ๓.๑  งานแบบแผนและก่อสร้าง 
      ๓.๒  งานสาธารณูปโภค  
      ๓.๓  งานบริหารงานท่ัวไป 
        
 

เปลี่ยนช่ือ 
เปลี่ยนช่ือ 
เปลี่ยนช่ือ 
เปลี่ยนช่ือ 
 
เปลี่ยนช่ือ 
กำหนดใหม ่
กำหนดใหม ่
 
 
 
 
เปลี่ยนช่ือ 
เปลี่ยนช่ือ 
เปลี่ยนช่ือ 
กำหนดใหม ่
 
 
เปลี่ยนช่ือ 
เปลี่ยนช่ือ 
กำหนดใหม ่
 

-   ๔. หน่วยตรวจสอบภายใน 

 
กำหนดใหม่ 

 
  
 
 

๘. โครงสร้างการกำหนดส่วนราชการ 
 



-๑๘- 

 

 
8.2 การวิเคราะห์กำหนดตำแหน่ง 
 
  องค์การบริหารส่วนตำบลเขาทะลุ  กำหนดกรอบอัตรากำลัง  เพ่ือใช้ในการปฏิบัติงานให้ภารกิจ
บรรลุตามวัตถุประสงค์  และสัมฤทธิ์ผลตามเป้าหมายท่ีวางไว้  ดังนี้ 
 

ส่วนราชการ 

กรอบ 
อัตรา 
กำลัง 
เดิม 

กรอบอัตราตำแหน่งท่ีคาด 
ว่าต้องใช้ในช่วง 

ระยะเวลา ๓ ปีข้างหน้า 

อัตรากำลังคน 
เพ่ิม/ลด หมายเหตุ 

๒๕๖๔ ๒๕๖๕ ๒๕๖๖ ๒๕๖๔ ๒๕๖๕ ๒๕๖๖ 
ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล 
นักบริหารงานท้องถ่ิน ระดับต้น 

๑ ๑ ๑ ๑  -  -  -  

 สำนักงานปลัด (๐๑)         

หัวหน้าสำนักปลัด (นักบริหารงานท่ัวไป
ระดับต้น) 

๑ ๑ ๑ ๑  -  -  -  

นักทรัพยากรบุคคล  ปก./ชก. ๑ ๑ ๑ ๑  -  -  -  

นักวิเคราะห์นโยบายและแผน ปก./ชก. ๑ ๑ ๑ ๑  -  -  - ว่างใหม่  
วันท่ี 1 ต.ค. 63 

นักวิชาการศึกษา ปก./ชก. ๑ ๑ ๑ ๑  -  -  -  

นิติกร ปก./ชก. ๑ ๑ ๑ ๑  -  -  -  

นักพัฒนาชุมชน ปก./ชก. ๑ ๑ ๑ ๑  -  -  -  

เจ้าพนักงานธุรการ ปง./ชง.  ๒ ๒ ๒ ๒  -  -  -  
เจ้าพนักงานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย ปง./ชง. ๑ ๑ ๑ ๑  -  -  -  

ครู คศ. ๒  ๑ ๑ ๑ ๑   -  -  -  

ครูผูดู้แลเด็ก 1 ๑ ๑ ๑  -  -  - ว่างเดิม 
วันท่ี 1 ต.ค. 63 

 พนักงานจ้างตามภารกิจ         

ผู้ช่วยครูผูดู้แลเด็ก ๓ ๓ ๓ ๓  -  -  - ว่างเดิม 
วันท่ี 1 ต.ค. 63 
(ว่าง 2 อัตรา) 

ผู้ดูแลเด็ก ๓ ๓ ๓ ๓  -  -  -  

ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ ๒ ๒ ๒ ๒  -  -  -  

ผู้ช่วยนักพัฒนาชุมชน ๑ ๑ ๑ ๑  -  -  -   

ผู้ช่วยเจ้าพนักงานประชาสัมพันธ์ ๑ ๑ ๑ ๑  -  -  -   

พนักงานขับรถยนต ์ ๒ ๒ ๒ ๒  -  -  -   

 พนักงานจ้างท่ัวไป          

คนงาน ๕ ๕ ๕ ๕ -   -  - ว่าง ๓ อัตรา  
วันท่ี 1 ต.ค. 63 
(ว่าง 3 อัตรา) 

 

 

 



-๑๙- 

 

ส่วนราชการ 

กรอบ 
อัตรา 
กำลัง 
เดิม 

กรอบอัตราตำแหน่งท่ีคาด 
ว่าต้องใช้ในช่วง 

ระยะเวลา ๓ ปีข้างหน้า 

อัตรากำลังคน 
เพ่ิม/ลด หมายเหตุ 

๒๕๖๔ ๒๕๖๕ ๒๕๖๖ ๒๕๖๔ ๒๕๖๕ ๒๕๖๖ 
ผู้ช่วยเจ้าพนักงานประชาสัมพันธ์ ๑ ๑ ๑ ๑  -  -  -  

พนักงานขับรถยนต ์ ๒ ๒ ๒ ๒  -  -  -  

 พนักงานจ้างท่ัวไป         

คนงาน ๕ ๕ ๕ ๕ -   -  - ว่างเดิม 
วันท่ี 1 ต.ค. 63 

กองคลัง (๐๔)         

ผู้อำนวยการกองคลัง (นักบริหารงาน
คลังระดับต้น) 

๑ ๑ ๑ ๑  -  -  -  

นักวิชาการเงินและบัญชี ปก./ชก. ๑ ๑ ๑ ๑  -  -  -  

นักวิชาการจัดเก็บรายได้ ปก./ชก. ๑ ๑ ๑ ๑  -  -  -  

เจ้าพนักงานการเงินและบัญชี ปง./ชง. ๑ ๑ ๑ ๑  -  -  - ว่างเดิม 
วันท่ี 1 ต.ค. 63 

เจ้าพนักงานพัสดุ ปง./ชง. ๑ ๑ ๑ ๑  -  -  -  

เจ้าพนักงานธุรการ ปง./ชง. ๑ ๑ ๑ ๑  -  -  -  

พนักงานจ้างตามภารกจิ         

ผู้ช่วยเจ้าพนักงานการเงินและบัญชี ๑ ๑ ๑ ๑  -  -  -  

ผู้ช่วยเจ้าพนักงานจัดเก็บรายได ้ ๑ ๑ ๑ ๑  -  -  -  

ผู้ช่วยเจ้าพนักงานพัสด ุ ๑ ๑ ๑ ๑  -  -  -  

กองช่าง (๐๕)         

ผู้อำนวยการกองช่าง (นักบริหารงาน
ช่างระดับต้น) 

๑ ๑ ๑ ๑  -  -  -  

นายช่างโยธา ปง./ชง. ๑ ๑ ๑ ๑  -  -  - ว่างเดิม 
วันท่ี 1 ต.ค. 63 

นายช่างฟ้า  ปง./ชง. ๑ ๑ ๑ ๑   -  -  - ว่างเดิม 
วันท่ี 1 ต.ค. 63 

เจ้าพนักงานธุรการ ปง./ชง. ๑ ๑ ๑ ๑  -  -  -  

พนักงานจ้างตามภารกจิ         

ผู้ช่วยนายช่างโยธา ๑ ๑ ๑ ๑  -  -  -  

ผู้ช่วยนายช่างไฟฟ้า ๑ ๑ ๑ ๑  -  -  -  

ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ ๑ ๑ ๑ ๑  -  -  -  

พนักงานขับเครื่องจักรกลขนาดหนัก ๓ ๓ ๓ ๓  -  -  - ว่าง ๓ อัตรา  
วันท่ี 1 ต.ค. 63 
(ว่าง 1 อัตรา) 

พนักงานจ้างท่ัวไป         

พนักงานผลิตน้ำประปา ๑ ๑ ๑ ๑  -  -  -  

พนักงานจดมาตรวัดน้ำ ๑ ๑ ๑ ๑  -  -  -  

รวม ๕๐ ๕๐ ๕๐ ๕๐     

 



-2๑- 

 



-22- 
. ภาระค่าใช้จ่ายเกี�ยวกับเงินเดือนและประโยชน์ตอบแทนอื�น

ชื�อสายงาน ระด ับ จาํนวน หมายเหตุ
ตาํแหน่ง ทั�งหมด

จาํนวน เงินเดือน เงินประจาํ 2564 2565 2566 2564 2565 2566 2564 2565 2566 2564 2565 2566
(คน) (1) ตาํแหน่ง(2)

ผูช้่วยเจา้พนักงานการเงินและบญัชี 1          1        149,640        -             1      1      1      -  -  -  6,077            6,339              6,592             155,717              162,056           168,648          12,470         

ผูช้่วยเจา้พนักงานพัสดุ 1          1        146,760        -             1      1      1      -  -  -  5,937            6,218              6,415             152,697              158,915           165,330          12,230         

ผูช้่วยเจา้พนักงานจัดเก็บรายได ้ 1       1     149,640        -             1      1      1      -  -  6,053            6,338              6,539             155,693              162,030           168,570          12,470         

กองช่าง (05)
ผูอ้าํนวยการกองช่าง (นักบริหารงานช่าง) ตน้ 1       1     422,640        42,000      1      1      1      -  -  -  13,080          13,200            13,320           477,720              490,920           504,240          35,220         

เจา้พนักงานธุรการ ปง. 1       1     143,520        -             1      1      1      -  -  -  6,120            6,000              6,360             149,640              155,640           162,000          11,960         

นายช่างโยธา ปง./ชง. 1       -  297,900        -             1      1      1      -  -  -  9,720            9,720              9,720             307,620              317,340           327,060          ว่างเดิม

นายช่างไฟฟ้า ปง./ชง. 1       -  297,900        1      1      1      -  -  -  9,720            9,720              9,720             307,620              317,340           327,060          

พนักงานจ้าง

ผูช้่วยนายช่างโยธา 1          1        157,800        1      1      1      -  -  -  6,312            6,574              6,832             164,112              170,686           177,519          13,150         

ผูช้่วยนายช่างไฟฟ้า 1          1        138,000        1      1      1      -  -  -  5,573            5,767              6,075             143,573              149,340           155,415          11,500         

ผูช้่วยเจา้พนักงานธุรการ 1          1        112,800        1      1      1      -  -  -  4,565            4,719              4,984             117,365              122,084           127,068          9,400           

พนักงานขับเครื<องจักรกลขนาดหนัก 3          2        657,360        3      3      3       - -  -  26,347          27,372            28,544           683,707              711,080           739,624          54,780         

พนักงานผลิตนํ�าประปา 1          1        108,000        1      1      1      -  -  -  -                 -                  -                  108,000              108,000           108,000          9,000           

พนักงานจดมาตรวัดนํ�า 1          1        108,000        1      1      1      -  -  -  -                 -                  -                  108,000              108,000           108,000          9,000           

หน่วยตรวจสอบภายใน (12)
นักวิชาการตรวจสอบภายใน ปก./ชก 1       -  355,320        -             1      1      1      1      -  -  12,000          12,000            12,000           367,320              379,320           391,320          กาํหนดเพิ<ม

รวม 51       39     10,588,380  174,000    51    51    51     - -  -  337,074        343,932     353,441    11,099,454   11,443,387      11,796,828    

ประมาณการประโยชน ์ตอบแทนอื�น ไม ่เกิน  ร ้อยละ 15 1,664,918     1,716,508   1,769,524  

รวมเป็นค่าใช้จ่ายบ ุคคลท ั,งสิ ,น 12,764,372   13,159,895      13,566,352    

งบประมาณรายจ่ายประจาํปี 52,000,000.00              42,540,000        44,667,000      46,900,350    

คิดเป็นร้อยละ 40 ของงบประมาณรายจ่ายประจาํปี 30.01      29.46     28.93    

อัตรากาํลังคน
ในช่วงระยะ 3 ปี ข้างหน้า เพิ<ม/ลด

อัตราตาํแหน่งที<คาดว่าจะต้องใช้ ค่าใชจ้่ายรวม (3)
จาํนวนท ี�ม ีอยู่ปัจจ ุบ ัน

ค่าใชจ้่ายที<เพิ<มขึ �น (2)

 

 
 



-23- 
 

 
โครงสร้างส่วนราชการองค์การบริหารส่วนตำบลเขาทะลุ  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

โครงสร้างสำนักปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลเขาทะลุ  

ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล 
(นักบริหารงานท้องถิ่น ระดับต้น)  

สำนักปลัด อบต. 
(นักบริหารงานทั่วไป ระดับต้น)  

- งานบริหารงานทั่วไป 
- งานวิเคราะห์นโยบายและแผน 
-     งานนิติการ 
- งานส่งเสริมการศึกษาศาสนาและ
วัฒนธรรม 
- งานส่งเสริมสวัสดิการสังคม 
-     งานการเจ้าหน้าที่ 
-     งานบริหารสาธารณสุข 
- งานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 

กองคลัง 
(นักบริหารงานการคลัง ระดับต้น)  

- งานการเงินและบัญชี 
- งานพัฒนารายได้ 
- งานทะเบียนพัสดุและทรัพย์สิน 
- งานแผนที่ภาษีและทะเบียน

ทรัพย์สิน 
- งานบริหารงานทั่วไป 

กองช่าง 
(นักบริหารงานช่าง ระดับต้น)  

- งานแบบแผนและก่อสร้าง
อาคาร 

- งานสาธารณูปโภค 
- งานบริหารงานทั่วไป 

 
 

10. โครงสร้างการแบ่งส่วนราชการตามแผนอัตรากำลัง  3  ป ี
 

หน่วยตรวจสอบภายใน 



-24- 
 

    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- เจ้าพนักงานธุรการ ปง./ชง.  (๒) 
- ผช.จพง.ธุรการ (คุณวุฒิ)  (๒)  
-  ผช.จพง..ประชาสัมพันธ์ (คุณวุฒิ) (๑)  
-  พนักงานขับรถยนต์ (ทักษะ)  (๒)  
-  คนงาน  (ทั่วไป)  (๕ อัตรา)  (๒)  (ว่าง ๓)  

- นักวิเคราะห์นโยบายและแผน ปก./ชก. (๑)  (ว่าง) - นิติกร ปก./ชก. (๑)  

งานส่งเสริมการศึกษาและวัฒนธรรม 
 

- นักวิชาการศึกษา ปก./ชก.        (๑) 
- ครู คศ. ๒            (๑)  
- ครูผู้ดูแลเด็ก         (๑)  (ว่าง) 
- ผู้ช่วยครูผู้ดูแลเด็ก (คุณวุฒิ) (๓)      (๑)  (ว่าง ๒) 
- ผู้ดูแลเด็ก (ทักษะ)         (๓)  

- นักพัฒนาชุมชน ปก./ชก.       (๑)  
- ผู้ช่วยนักพัฒนาชุมชน (คุณวุฒิ)    (๑)  

- เจ้าพนักงานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย ปง./ชง.   (๑) 
  

งานบริหารงานทั่วไป งานวิเคราะห์นโยบายและแผน งานนิติการ 

งานสวัสดิการสังคม 

งานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 

สำนักปลัด อบต. 
นักบริหารงานทั่วไป ระดับต้น (๑) 

งานการเจ้าหน้าที่ 

- นักทรัพยากรบุคคล ปก./ชก.   (๑)  
 

งานบริหารงานสาธารณสุข 



-25- 
 

โครงสร้างกองคลัง  
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

กองคลัง 
นักบริหารงานการคลัง ระดับต้น (๑)  

งานการเงินและบัญชี 

- นักวิชาการเงินและบัญชี ปก./ชก.               (๑) 
- เจ้าพนักงานการเงินและบัญชี ปง./ชง          (๑)  (ว่าง) 
- ผช.จพง.การเงินและบัญชี (คุณวุฒิ)             (๑)    
 

งานพัฒนารายได้ 

- นักวิชาการจัดเก็บรายได้ ปก./ชก.             (๑)  
- ผช.จพง.จัดเก็บรายได้ (คุณวุฒิ)       (๑)  
 

งานพัสดุและทรัพย์สิน 

- เจ้าพนักงานพัสดุ ปง./ชง.                       (๑) 
- ผช.จพง.พัสดุพัสดุ (คุณวุฒิ)                     (๑)  
 
 

เจ้าพนักงานธุรการ ปง./ชง.                 (๑) 
 

งานแผนที่ภาษีและทะเบียน
ทรัพย์สิน 

งานบริหารงานทั่วไป 



-26- 
 

 
โครงสร้างกองช่าง  

 

 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

งานแบบแผนและก่อสร้าง 

- นายช่างโยธา ปง./ชง.              (๑)  (ว่าง) 
- ผู้ช่วยช่างโยธา (คุณวุฒิ)           (๑)  
 

งานสาธารณูปโภค 

- นายช่างไฟฟ้า ปง./ชง.       (๑)  (ว่าง) 
- ผู้ช่วยนายช่างไฟฟ้า (คุณวุฒิ)              (๑)  
- พนักงานขับเครื่องจักรกลขนาดหนัก (ทักษะ) (๓) (๒)  (ว่าง ๑)  
- พนักงานผลิตน้ำประปา (ทั่วไป)       (๑)  
- พนักงานจดมาตรวัดน้ำ (ทั่วไป)       (๑)  

กองช่าง 
นักบริหารงานช่าง  ระดับต้น (๑) 

งานบริหารงานทั่วไป 

- เจ้าพนักงานธุรการ ปง./ชง.   (๑) 
- ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ (คุณวุฒิ)  (๑)  
 



-27- 

 

โครงสร้างหน่วยตรวจสอบภายใน 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

      
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

หน่วยตรวจสอบภายใน 

นักวิชาการตรวจสอบภายใน ปก./ชก. (๑)   (ว่าง) 



-28- 
 

 

เงินประจํา เงินเพิ่มอื่นๆ/
ตําแหน่ง เงินค่าตอบแทน

๑ นายวิโรจน์  แก้วเจ้ย รัฐประศาสนศาตรมหาบัณฑิต (รปม.) ๑๑-๓-๐๐-๑๑๐๑-๐๐๑ ปลัดองค์การบริหารส่วนตําบล ต้น ๑๑-๓-๐๐-๑๑๐๑-๐๐๑ ปลัดองค์การบริหารส่วนตําบล ต้น       448,920 ๔๘,๐๐๐  - ๓๗,๔๑๐
(นักบริหารงาน อบต.) (นักบริหารงานท้องถิ่น) (๓๗,๔๑๐ × ๑๒) (๔,๐๐๐ × ๑๒)

สํานักงานปลัดฯ

๒ นางนัสวรรณ  มีเมตตา รัฐประศาสนศาตรมหาบัณฑิต (รปม.) ๑๑-๓-๐๑-๒๑๐๑-๐๐๑ หัวหน้าสํานักปลัด อบต. ต้น ๑๑-๓-๐๑-๒๑๐๑-๐๐๑ หัวหน้าสํานักปลัด อบต. ต้น ๔๑๖,๑๖๐ ๔๒,๐๐๐  - ๓๔,๖๘๐

(นักบริหารงานทั่วไป) (นักบริหารงานทั่วไป) (๓๔,๖๘๐ × ๑๒) (๓,๕๐๐ × ๑๒)

๓ นางสาวจารุณี  บุญมี รัฐประศาสนศาตรมหาบัณฑิต (รปม.) ๑๑-๓-๐๑-๓๑๐๒-๐๐๑ นักทรัพยากรบุคคล ชก. ๑๑-๓-๐๑-๓๑๐๒-๐๐๑ นักทรัพยากรบุคคล ชก. ๓๘๒,๕๖๐  -  - ๓๑,๘๘๐
(๓๑,๘๘๐ × ๑๒)

๔ ว่าง  - ๑๑-๓-๐๑-๓๑๐๓-๐๐๑ นักวิเคราะห์นโยบายและแผน ปก./ชก. ๑๑-๓-๐๑-๓๑๐๓-๐๐๑ นักวิเคราะห์นโยบายและแผน ปก./ชก. ๓๕๕,๓๒๐  -  - ว่างใหม่
(ค่ากลางเงินเดือน) กําลังดําเนินการสรรหา

๕ นางสาวกลิกา  เพชรสร นิติศาสตรบัณฑิต ๑๑-๓-๐๑-๓๑๐๕-๐๐๑ นิติกร ปก. ๑๑-๓-๐๑-๓๑๐๕-๐๐๑ นิติกร ปก. ๒๕๓,๖๘๐  -  - ๒๑,๑๔๐
(๒๑,๑๔๐ × ๑๒)

๖ จ่าเอกสัญญา  เวียงนนท์ บริหารธุรกิจมหาบัณฑิต ๑๑-๓-๐๑-๓๘๐๑-๐๐๑ นักพัฒนาชุมชน ชก. ๑๑-๓-๐๑-๓๘๐๑-๐๐๑ นักพัฒนาชุมชน ชก. ๓๑๗,๕๒๐  -  - ๒๖,๔๖๐
(การจัดการทั่วไป) (๒๖,๔๖๐ × ๑๒)

๗ นางสาววิลาวรรณ  โสมสุข รัฐประศาสนศาตรมหาบัณฑิต (รปม.) ๑๑-๓-๐๑-๓๘๐๓-๐๐๑ นักวิชาการศึกษา ชก. ๑๑-๓-๐๑-๓๘๐๓-๐๐๑ นักวิชาการศึกษา ชก. ๓๘๙,๔๐๐  -  - ๓๒,๔๕๐
(๓๒,๔๕๐ × ๑๒)

๘ นางสาวมาณี  เพรานาศักดิ์ รัฐประศาสนศาตรมหาบัณฑิต (รปม.) ๑๑-๓-๐๑-๔๑๐๑-๐๐๑ เจ้าพนักงานธุรการ ชง. ๑๑-๓-๐๑-๔๑๐๑-๐๐๑ เจ้าพนักงานธุรการ ชง. ๒๖๔,๔๘๐  -  - ๒๒,๐๔๐
(สาขานโยบายสาธารณะ) (๒๒,๐๔๐ × ๑๒)

๙ นางสาวอรวรรณ  แทนจะโป๊ะ บริหารธุรกิจบัณฑิต  ๑๑-๓-๐๑-๔๑๐๑-๐๐๒ เจ้าพนักงานธุรการ ชง. ๑๑-๓-๐๑-๔๑๐๑-๐๐๒ เจ้าพนักงานธุรการ ชง. ๒๓๔,๙๖๐  -  - ๑๙,๕๘๐

(สาขาวิชาการบริหารธุรกิจ) (๑๙,๕๘๐ × ๑๒)

๑๐ นายเสกสิทธิ์  ดําไทรย์ ปวส.อุตสาหกรรม (ไฟฟ้ากําลัง) ๑๑-๓-๐๑-๔๘๐๕-๐๐๑ เจ้าพนักงานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย ปง. ๑๑-๓-๐๑-๔๘๐๕-๐๐๑ เจ้าพนักงานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย ปง. ๑๖๒,๐๐๐  -  - ๑๓,๕๐๐
(๑๓,๕๐๐ × ๑๒)

๑๑ นางมาลาวรรณ  พัดชา ศึกษาศาสตรมหาบัณฑิต 11-3-01-6600-175 ครู ชก. 113016600175 ครู ชก.  -  -  - เงินอุดหนุน

(การบริหารการศึกษา)

๑๒ ว่าง  - 11-3-01-6600-17๖ ครูผู้แลเด็ก  - 11301660017๖ ครูผู้แลเด็ก  -  -  -  - เงินอุดหนุน

พนักงานจ้าง
๑๓ นายสุรเดช  อิ่มงาม ศิลปศาสตรบัณฑิต  (รัฐศาตร์)  - ผู้ช่วยนักพัฒนาชุมชน  -  - ผู้ช่วยนักพัฒนาชุมชน  - ๒๓๐,๕๒๐  -  - ๑๙,๒๑๐

(๑๙,๒๑๐ × ๑๒)

๑๔ นางสาววิไลวรรณ  ภู่พรม บริหารธุรกิจบัณฑิต แขนงวิชาคอมพิวเตอร์  - ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ  -  - ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ  - ๑๔๙,๖๔๐  -  - ๑๒,๔๗๐
สาขาบริหารธุรกิจ (๑๒,๔๗๐ × ๑๒)

๑๕ นางสาวนิยดา  แจ้งใจ ปวช. สาขาวิชาพาณิชยการ เลขานุการ  - ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ  -  - ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ  - ๑๑๒,๘๐๐  -  - ๙,๔๐๐
(๙,๔๐๐ × ๑๒)

๑๖ นางสาววิลาสินี  อ่วมอิ่ม ครุศาสตรบัณฑิต  สาขาวิชาการศึกษาปฐมวัย   - ผู้ช่วยครูผู้ดูแลเด็ก  -  - ผู้ช่วยครูผู้ดูแลเด็ก  - ๑๘๐,๐๐๐ ๑๕,๐๐๐
(๑๕,๐๐๐ × ๑๒)

๑๑.  บัญชีแสดงจัดคนลงสู่ตําแหน่งและการกําหนดเลขที่ตําแหน่งในส่วนราชการ

ที่ ชื่อ - นามสกุล คุณวุฒิการศึกษา
กรอบอัตรากําลังเดิม กรอบอัตรากําลังใหม่  (ระบบแท่ง) เงินเดือน

หมายเหตุ
เลขที่ตําแหน่ง ตําแหน่ง ระดับ เลขที่ตําแหน่ง ตําแหน่ง ระดับ เงินเดือน

 



      
-29- 

 

 

เงินประจํา เงินเพิ่มอื่นๆ/
ตําแหน่ง เงินค่าตอบแทน

๑๗  ว่าง ๒ อัตรา  -  - ผู้ช่วยครูผู้ดูแลเด็ก  -  - ผู้ช่วยครูผู้ดูแลเด็ก  - ๓๖๐,๐๐๐ ว่างเดิม
(๑๕,๐๐๐ × ๒)

(๓๐,๐๐๐ ×๑ ๒)

๑๘ นางสิรินลักษณ์  เลิศวิบูลย์ลักษณ์ ประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง (พีชศาสตร์)  - ผู้ดูแลเด็ก  -  - ผู้ดูแลเด็ก  -  -  - เงินอุดหนุน
๑๙ นางดอกไม้  วิชัยดิษฐ ประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง (พีชศาสตร์)  - ผู้ดูแลเด็ก  -  - ผู้ดูแลเด็ก  -  -  - เงินอุดหนุน
๒๐ นางสาววัลภา  มีเดช ศิลปศาสตรบัณฑิต  (การบริหารธุรกิจ)  - ผู้ดูแลเด็ก  -  - ผู้ดูแลเด็ก  -  -  - เงินอุดหนุน
๒๑ นายสุนันท์  แจ้งใจ มัธยมศึกษาตอนต้น  - พนักงานขับรถยนต์  -  - พนักงานขับรถยนต์  - ๑๓๔,๒๘๐  -  - ๑๑,๑๙๐

(๑๑,๑๙๐ × ๑๒)

๒๒ นายประดิษฐ์  เจริญศรี ประถมศึกษา  - พนักงานขับรถยนต์  -  - พนักงานขับรถยนต์  - ๑๑๖,๗๖๐  -  - ๙,๗๓๐
(๙,๗๓๐ × ๑๒)

๒๓ นางสาวปฐมาวดี  สอาด บริหารธุรกิจบัณฑิต แขนงวิชาการจัดการทั่วไป  - ผู้ช่วยเจ้าพนักงานประชาสัมพันธ์  -  - ผู้ช่วยเจ้าพนักงานประชาสัมพันธ์  - ๑๓๔,๒๘๐  -  - ๑๑,๑๙๐
สาขาบริหารธุรกิจ (๑๑,๑๙๐ × ๑๒)

๒๔ นางประถม  รัตนนท์ มัธยมศึกษาตอนต้น  - คนงาน  -  - คนงาน  - ๑๐๘,๐๐๐  -  - ๙,๐๐๐
(๙,๐๐๐ × ๑๒)

๒๕ นายทวีป  พัดชา มัธยมศึกษาตอนต้น  - คนงาน  -  - คนงาน  - ๑๐๘,๐๐๐  -  - ๙,๐๐๐
(๙,๐๐๐ × ๑๒)

๒๖ ว่าง ๓ อัตรา  -  - คนงาน  -  - คนงาน  - ๓๒๔,๐๐๐ ว่างเดิม
(๙,๐๐๐ × ๓) 

(๒๗,๐๐๐ × ๑๒) 

กองคลัง

๒๗ นางจันทรา  บุญสิทธิ์ บริหารธุรกิจมหาบัณฑิต ๑๑-๓-๐๔-๒๑๐๒-๐๐๑ ผู้อํานวยการกองคลัง ต้น ๑๑-๓-๐๔-๒๑๐๒-๐๐๑ ผู้อํานวยการกองคลัง ต้น ๔๐๙,๓๒๐ ๔๒,๐๐๐  - ๓๔,๑๑๐
(นักบริหารงานการคลัง) (นักบริหารงานการคลัง) (๓๔,๑๑๐ × ๑๒) (๓,๕๐๐ × ๑๒)

๒๘ นางสาวรุ้งทิพย์  เรืองทอง บริหารธุรกิจมหาบัณฑิต ๑๑-๓-๐๔-๓๒๐๓-๐๐๑ นักวิชาการจัดเก็บรายได้ ชก. ๑๑-๓-๐๔-๓๒๐๓-๐๐๑ นักวิชาการจัดเก็บรายได้ ชก. ๓๘๒,๕๖๐  -  - ๓๑,๘๘๐
(๓๑,๘๘๐ × ๑๒)

๒๙ นางสาวสุมาลี  แสงมณี บริหารธุรกิจมหาบัณฑิต  สาขาการเงินและการธนาคาร ๑๑-๓-๐๔-๓๒๐๑-๐๐๑ นักวิชาการเงินและบัญชี ปก. ๑๑-๓-๐๔-๓๒๐๑-๐๐๑ นักวิชาการเงินและบัญชี ปก. ๒๒๙,๙๒๐  -  - ๑๙,๑๖๐
(๑๙,๑๖๐ × ๑๒)

๓๐ นางสาวเพ็ญนภา  จันทร์ผ่อง ปวส. บริหารธุรกิจ  (คอมพิวเตอร์ธุรกิจ) ๑๑-๓-๐๔-๔๑๐๑-๐๐๓ เจ้าพนักงานธุรการ ปง. ๑๑-๓-๐๔-๔๑๐๑-๐๐๓ เจ้าพนักงานธุรการ ปง. ๑๖๒,๐๐๐  -  - ๑๓,๕๐๐
(๑๓,๕๐๐ × ๑๒)

๓๑ ว่าง  - ๑๑-๓-๐๔-๔๒๐๑-๐๐๑ เจ้าพนักงานการเงินและบัญชี ปง./ชง. ๑๑-๓-๐๔-๔๒๐๑-๐๐๑ เจ้าพนักงานการเงินและบัญชี ปง./ชง. ๒๙๗,๙๐๐  -  - ว่างเดิม
(๒๔,๘๒๕ × ๑๒)

๓๒ นางสาวชิตชนก  เคี้ยนบุ้น ปวส. (สาขาวิชาการบัญชี)  ๑๑-๓-๐๔-๔๒๐๓-๐๐๑ เจ้าพนักงานพัสดุ ปง. ๑๑-๓-๐๔-๔๒๐๓-๐๐๑ เจ้าพนักงานพัสดุ ปง. ๑๓๘,๑๒๐  -  - ๑๑,๕๑๐
(๑๑,๕๑๐ × ๑๒)

พนักงานจ้าง

๓๓ นางวีระนุช  ยุติมิตร ศิลปศาสตรบัณฑิต  (โปรแกรมวิชาการ  - ผู้ช่วยเจ้าพนักงานจัดเก็บรายได้  -  - ผู้ช่วยเจ้าพนักงานจัดเก็บรายได้  - ๑๖๕,๘๔๐  -  - ๑๓,๘๒๐

จัดการทั่วไป)  แขนงวิชาการตลาด (๑๓,๘๒๐ × ๑๒)

เงินเดือน

๑๑.  บัญชีแสดงจัดคนลงสู่ตําแหน่งและการกําหนดเลขที่ตําแหน่งในส่วนราชการ

ที่ ชื่อ - นามสกุล คุณวุฒิการศึกษา
กรอบอัตรากําลังเดิม กรอบอัตรากําลังใหม่  (ระบบแท่ง) เงินเดือน

หมายเหตุ
เลขที่ตําแหน่ง ตําแหน่ง ระดับ เลขที่ตําแหน่ง ตําแหน่ง ระดับ

 
 

 



 
-30- 

 
 
 
 

เงินประจํา เงินเพิ่มอื่นๆ/
ตําแหน่ง เงินค่าตอบแทน

๓๔ นางสาวสายยนต์  ใสโสภณ บริหารธุรกิจบัณฑิต  (สาขาบริหารธุรกิจ)  - ผู้ช่วยเจ้าพนักงานการเงินและบัญชี  -  - ผู้ช่วยเจ้าพนักงานการเงินและบัญชี  - ๑๔๙,๖๔๐  -  - ๑๒,๔๗๐
แขนงวิชาการบัญชี (๑๒,๔๗๐ × ๑๒)

๓๕ นางสาวสุจิรา  พรเสถียรพงศ์ ปวช.  (เลขานุการ)  - ผู้ช่วยเจ้าพนักงานพัสดุ  -  - ผู้ช่วยเจ้าพนักงานพัสดุ  - ๑๔๖,๗๖๐  -  - ๑๒,๒๓๐
(๑๒,๒๓๐ × ๑๒)

กองช่าง

๓๖ นายธงชัย  ยุติมิตร วิทยาศาตรบัณฑิต  โปรแกรมเทคโนโลยี ๑๑-๓-๐๕-๒๑๐๓-๐๐๑ ผู้อํานวยการกองช่าง ต้น ๑๑-๓-๐๕-๒๑๐๓-๐๐๑ ผู้อํานวยการกองช่าง ต้น ๔๒๒,๖๔๐ ๔๒,๐๐๐  - ๓๕,๒๒๐
อุตสาหกรรม  แขนงเทคโนโลยีก่อสร้าง (นักบริหารงานช่าง) (นักบริหารงานช่าง) (๓๕,๒๒๐ × ๑๒) (๓,๕๐๐ × ๑๒)

๓๗ ว่าง  - ๑๑-๓-๐๕-๔๗๐๑-๐๐๑ นายช่างโยธา ปง./ชง. ๑๑-๓-๐๕-๔๗๐๑-๐๐๑ นายช่างโยธา ปง./ชง. ๒๙๗,๙๐๐  -  - ว่างเดิม
(๒๔,๘๒๕ × ๑๒)

๓๘ ว่าง  - ๑๑-๓-๐๕-๔๗๐๖-๐๐๑ นายช่างไฟฟ้า ปง./ชง. นายช่างไฟฟ้า ปง./ชง. ๒๙๗,๙๐๐  -  - ว่างเดิม
(๒๔,๘๒๕ × ๑๒)

๓๙ นางสาวจุฑามาศ  ชัยชนะ รัฐศาสตรบัณฑิต  สาขาการปกครอง  ๑๑-๓-๐๕-๔๑๐๑-๐๐๔  เจ้าพนักงานธุรการ ปง. ๑๑-๓-๐๕-๔๑๐๑-๐๐๔  เจ้าพนักงานธุรการ ปง. ๑๔๓,๕๒๐ ๑๑,๙๖๐

และการบริหารท้องถิ่น (๑๑,๙๖๐ × ๑๒)

พนักงานจ้าง
๔๐ นายวรินทร์  กล่อมเอี่ยม ครุศาสตรอุตสาหกรรม  สาขาวิศวกรรมโยธา  - ผู้ช่วยนายช่างโยธา  -  - ผู้ช่วยนายช่างโยธา  - ๑๕๗,๘๐๐  -  - ๑๓,๑๕๐

(๑๓,๑๕๐ × ๑๒)

๔๑ นายปิยะณัฐ  ไทยสังคม ปวส.  (สาขาวิชาไฟฟ้ากําลัง)  - ผู้ช่วยนายช่างไฟฟ้า  -  - ผู้ช่วยนายช่างไฟฟ้า  - ๑๓๘,๐๐๐  -  - ๑๑,๕๐๐
(๑๑,๕๐๐ × ๑๒)

๔๒ นางสาวนีรนุช  ดําไทรย์ วิทยาศาตรบัณฑิต  เอกเทคโนโลยีสารสนเทศ  - ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ  -  - ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ  - ๑๑๒,๘๐๐  -  - ๙,๔๐๐
(๙,๔๐๐ × ๑๒)

๔๓ นายพรชัย  รักสนิท ประถมศึกษา  - พนักงานขับเครื่องจักรกลขนาดหนัก  -  - พนักงานขับเครื่องจักรกลขนาดหนัก  - ๒๓๘,๖๘๐  -  - ๑๙,๘๙๐
(๑๙,๘๙๐ × ๑๒)

๔๔ นายพรประสิทธิ์  ไชยะ ประถมศึกษา  - พนักงานขับเครื่องจักรกลขนาดหนัก  -  - พนักงานขับเครื่องจักรกลขนาดหนัก  - ๒๓๘,๖๘๐  -  - ๑๙,๘๙๐
(๑๙,๘๙๐ × ๑๒)

๔๕ ว่าง  -  - พนักงานขับเครื่องจักรกลขนาดหนัก  -  - พนักงานขับเครื่องจักรกลขนาดหนัก  - 180,000         ว่างเดิม
(๑๕,๐๐๐ × ๑๒)

พนักงานจ้างทั่วไป
๔๖ นายสุทิน  จันทรักษ์ ประถมศึกษา  - พนักงานผลิตน้ําประปา  -  - พนักงานผลิตน้ําประปา  - ๑๐๘,๐๐๐  -  - ๙,๐๐๐

(๙,๐๐๐ × ๑๒)

๔๗ นางสาวสุกานดา  สอนวิสัย ศึกษาศาสตรบัณฑิต (สาขาวิชาพลศึกษา)  - พนักงานจดมาตรวัดน้ํา  -  - พนักงานจดมาตรวัดน้ํา  - ๑๐๘,๐๐๐  -  - ๙,๐๐๐
(๙,๐๐๐ × ๑๒)

หน่วยตรวสอบภายใน

๔๘ ว่าง  - 11-3-12-3205-001 นักวิชาการตรวจสอบภายใน ปก./ชก. 11-3-12-3205-001 นักวิชาการตรวจสอบภายใน ปก./ชก. 355,320    -  -กําหนดใหม่-
(ค่ากลางเงินเดือน)

เงินเดือน
หมายเหตุ

๑๑.  บัญชีแสดงจัดคนลงสู่ตําแหน่งและการกําหนดเลขที่ตําแหน่งในส่วนราชการ

กรอบอัตรากําลังเดิม กรอบอัตรากําลังใหม่  (ระบบแท่ง)

ระดับ เลขที่ตําแหน่ง ตําแหน่ง ระดับ เงินเดือน
ที่ ชื่อ - นามสกุล คุณวุฒิการศึกษา

เลขที่ตําแหน่ง ตําแหน่ง

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



-31- 
 

 

 

 

 

          องค์การบริหารส่วนตำบลเขาทะลุ ได้กำหนดแนวทางการพัฒนาพนักงานส่วนตำบล 
ลูกจ้าง และพนักงานจ้าง ทุกตำแหน่ง ให้ได้มีโอกาสได้รับการพัฒนาเพ่ือเพ่ิมพูนความรู้ ทักษะ ทัศนคติท่ีดี 
มีคุณธรรมและจริยธรรม อันจะทำให้การปฏิบัติหน้าท่ีของพนักงานส่วนตำบลและลูกจ้างเป็นไปอย่างมี
ประสิทธิภาพ ประสิทธิผล โดยจัดทำแผนพัฒนาพนักงานส่วนตำบลตามท่ีกฎหมายกำหนด โดยมีระยะเวลา 
3 ปี ตามรอบของแผนอัตรากำลัง 3 ปี การพัฒนานอกจากจะพัฒนาด้านความรู้ท่ัวไปในการปฏิบัติงาน 
ด้านความรู้และทักษะเฉพาะของงานในแต่ละตำแหน่ง ด้านการบริหาร ด้านคุณสมบัติส่วนตัว และด้าน
คุณธรรมจริยธรรมแล้ว ยังตระหนักถึงการพัฒนาตามนโยบายแห่งรัฐ คือ การพัฒนาไปสู่ Thailand 4.0 
โดยกำหนดแนวทางการพัฒนาบุคลากรเพ่ือส่งเสริมการทำงานโดยยึดหลักธรรมาภิบาล เพ่ือประโยชน์สุข
ของประชาชนเป็นหลัก กล่าวคือ 

  1. เป็นองค์กรท่ีเปิดกว้างและเชื่อมโยงกัน ต้องมีความโปร่งใส เปิดเผยในการทำงานโดย
บุคคลภายนอกสามารถเข้าถึงข้อมูลข่าวสารของทางราชการหรือมีการแบ่งปันข้อมูลซ่ึงกันและกัน และ
สามารถเข้ามาตรวจสอบการทำงานได้ตลอดจนเปิดกว้างให้กลไกหรือภาคส่วนอ่ืนๆ เช่น ภาคเอกชน ภาค
ประชาสังคมได้เข้ามามีส่วนร่วมและโอนถ่ายภารกิจท่ีภาครัฐไม่ควรดำเนินการเอออกไปให้แก่ภาคส่วนอ่ืนๆ 
เป็นผู้รับผิดชอบดำเนินการแทน โดยการจัดระเบียบความสัมพันธ์ในเชิงโครงสร้างให้สอดรับกับการทำงาน
ในแนวระนาบในลักษณะของเครือข่ายมากกว่าตามสายการบังคับบัญชาในแนวด่ิง ขณะเดียวกันก็ยังต้อง
เชื่อมโยงการทำงานภายในภาครัฐด้วยกันเองให้มีเอกภาพและสอดรับประสานกัน ไม่ว่าจะเป็นราชการ
บริหารส่วนกลางส่วนภูมิภาคและส่วนท้องถ่ินด้วยกันเอง 

  2.  ยึดประชาชนเป็นศูนย์กลาง ต้องทำงานในเชิงรุกและมองไปข้างหน้า โดยต้ังคำถามกับ
ตนเองเสมอว่า ประชาชนจะได้อะไร มุ่งเน้นแก้ไข ปัญหาความต้องการและตอบสนองความต้องการของ
ประชาชน โดยไม่ต้องรอให้ประชาชนเข้ามาติดต่อขอรับบริการหรือร้องขอความช่วยเหลือจากองค์กร
ปกครองส่วนท้องถ่ิน รวมท้ังใช้ประโยชน์จากข้อมูลทางราชการและระบบดิจิตัลสมัยใหม่ในการจัดบริการ
สาธารณะท่ีตรงกับความต้องการของประชาชน พร้อมท้ังอำนวยความสะดวกโดยมีการเชื่อมโยงกันเองของ
ทุกส่วนราชการเพ่ือให้บริการต่างๆ สามารถเสร็จสิ้นในจุดเดียว ประชาชนสามารถเรียกใช้บริการขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถ่ินได้ตลอดเวลาตามความต้องการของตนและผ่านการติดต่อได้หลายช่องทางผสมผสาน
กัน ไม่ว่าจะติดต่อมาด้วยตนเอง อินเตอร์เน็ต เว็ปไซต์ โซเซียลมีเดีย หรือแอปพลิเคชั่นทางโทรศัพท์มือถือ 

  3. องค์กรท่ีมีขีดสมรรถนะสูงและทันสมัย ต้องทำงานอย่างเตรียมการณ์ไว้ล่วงหน้ามีการ
วิเคราะห์ความเสี่ยง สร้างนวัตกรรมหรือความคิดริเริ่มและประยุกต์องค์ความรู้ ในแบบสหสาวิชาเข้ามาใช้
ในการตอบโต้กับโลกแห่งการเปลี่ยนแปลงอย่างฉับพลัน เพ่ือสร้างคุณค่ามีความยืดหยุ่น และความสามารถ
ในการตอบสนองกับสถานการณ์ต่างๆ ได้อย่างทันเวลาตลอดจนเป็นองค์กรท่ีมีขีดสมรรถนะสูง และปรับตัว
เข้าสู่สภาพความเป็นสำนักงานสมัยใหม่ รวมท้ังทำให้บุคลากรมีความผูกพันต่อการปฏิบัติราชการ และ
ปฏิบัติหน้าท่ีได้อย่างเหมาะสมกับบทบาทของตน 

 

 

 

 

๑๒. แนวทางการพัฒนาข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น 



-๓2- 

 

 

เพ่ือให้พนักงานส่วนตำบล และลูกจ้าง องค์การบริหารส่วนตำบลเขาทะลุ ทุกคนได้เพ่ิมพูน 
ความรู้ ทักษะทัศนคติท่ีดีมีคุณธรรมและจริยธรรมอันจะทำให้การปฏิบัติหน้าท่ีของพนักงานส่วนตำบล    
ทุกคน เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ และประสิทธิผลโดยให้พนักงานส่วนตำบลและลูกจ้างทุกคนทุกตำแหน่ง 
ได้มีโอกาสท่ีจะได้รับการพัฒนาในช่วงระยะเวลาตามแผนอัตรากำลัง ๓ ปี (พ.ศ. 256๔ – ๒๕6๖) ดังต่อไปนี้ 

 
ลำดับ

ที่ 
โครงการ/กิจกรรม รายละเอียดกิจกรรม ระยะเวลาดำเนินการ งบประมาณ 

๑. 
ฝึกอบรมพนักงาน 

และลูกจ้าง 

 
หลักสูตรที่กรม
ส่งเสริมหรือ 

หน่วยงานอ่ืนกำหนด 
 

ปีงบประมาณ  
 256๔ 

งบประมาณ 
รายจ่ายประจำป ี

๒. 
ฝึกอบรมพนักงาน 

และลูกจ้าง 

 
หลักสูตรที่กรม
ส่งเสริมหรือ 

หน่วยงานอ่ืนกำหนด 
 

ปีงบประมาณ  
 256๕ 

งบประมาณ 
รายจ่ายประจำป ี

๓. 
ฝึกอบรมพนักงาน 

และลูกจ้าง 

 
หลักสูตรที่กรม
ส่งเสริมหรือ 

หน่วยงานอ่ืนกำหนด 
 

ปีงบประมาณ   
๒๕6๖ 

งบประมาณ 
รายจ่ายประจำป ี

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



-๓3- 
 
 
 
 
 

พนักงานส่วนตำบล ลูกจ้างประจำ และพนักงานจ้างขององค์การบริหารส่วนตำบลเขาทะลุ 
มีหน้าท่ีดำเนินการให้เป็นไปตามกฎหมายเพ่ือรักษาประโยชน์ส่วนรวมและประเทศชาติ อำนวยความ
สะดวกและให้บริการแก่ประชาชนตามหลักธรรมาภิบาล โดยจะต้องยึดม่ันในค่านิยมหลักของมาตรฐาน
จริยธรรม ดังนี้ 
  ๑.  พนักงาน ลูกจ้าง และพนักงานจ้าง พึงยึดม่ันในคุณธรรมและจริยธรรม 
  ๒.  พนักงาน ลูกจ้าง และพนักงานจ้าง พึงมีความซ่ือสัตย์ สุจริต มีจิตสำนึกท่ีดี และมี
ความรับผิดชอบต่อหน้าท่ีตนเอง 
  ๓.  พนักงาน ลูกจ้าง และพนักงานจ้าง พึงยึดถือประโยชน์ของประเทศชาติเหนือกว่า
ประโยชน์ส่วนตน และไม่มีผลประโยชน์ทับซ้อน 
  ๔.  พนักงาน ลูกจ้าง และพนักงานจ้าง พึงยืนหยัดทำในสิ่งท่ีถูกต้อง เป็นธรรม และถูก
กฎหมาย 
  ๕.  พนักงาน ลูกจ้าง และพนักงานจ้าง พึงให้บริการแก่ประชาชนด้วยความรวดเร็ว มี
อัธยาศัย และไม่เลือกปฏิบัติ 
  6. พนักงาน ลูกจ้าง และพนักงานจ้าง พึงให้ข้อมูลข่าวสารแก่ประชาชนอย่างครบถ้วน 
ถูกต้อง และไม่บิดเบือนข้อเท็จจริง 
  7. พนักงาน ลูกจ้าง และพนักงานจ้าง พึงปฏิบัติงานโดยมุ่งผลสัมฤทธิ์ของงาน รักษา
มาตรฐาน มีคุณภาพโปร่งใสและตรวจสอบได้ 
  8 . พนักงาน ลูกจ้าง และพนักงานจ้ าง พึ งยึด ม่ัน ในระบบประชาธิป ไตยอัน มี
พระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข 
  9. พนักงาน ลูกจ้าง และพนักงานจ้าง พึงยึดม่ันในหลักจรรยาวิชาชีพขององค์กร 

  ท้ังนี้ การฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามมาตรฐานทางจริยธรรม ให้ถือว่าเป็นการกระทำผิดทาง
วินัย  

--------------------------------------------------------- 
                    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

๑๓. ประกาศคุณธรรม จริยธรรมของข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


